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Personen» und Orts -Register,

A.
A, Gerhard von ; in der ( 1286—94) 2007 , 2304.
— Heinrich v . , ehem . Horiger des Klosters Frecken -

horst (1284 ) 1906.
Aabraham s . Abraham .
Aachen ( Aquae , Aquensis , Aquisgranum ) S t a d t : 38,

39 , 215 , 216 , 216a , 338 , 670 (Lager vor ) , 729, 761,
928 , 1479 , 1672 , 2242a , 2557 . Vergi . Acken .

— Marienstift in : 2235.
- Propst : Heinricli ( 1209) 64.
- Kanonikus : Rotger gen . de Ore (1293) 2275.
—- von : Dietricb , Biirger zu Soest (1231—1237) 362,462 .
- Heinrich , Biirger zu Soest ( 1250—92 ) 738, 1896,

2232.
- Menrich , Biirger zu Soest , siehe Radolf . S . Br .

Radolf ( 1285) 1946. S. Schwestem Walburg
und Katharina (1285) 1946.

- Radolf , Biirger zu Soest (1257—76 , 1285 f ) 94:0,
1213 , 1218 . Richter zu Soest : 1353 , 1567, 1570,
1946 , 2135 . S . Witwe Walburg (1285) 1946.
S . Sohn Menrich , Biirger zu Soest (1285—89 )
1946 , 2135.

- Simon , Hofbesitzer in (Dortmund ? ) (1281) 1743.
- - Ulrich ( 1270) 1351a .
Aalten (Alethen , Aletnen ) Kspl . , holland . Prov . Gelder -

land , zur Hansegrafschaft Borken gehorig : 1066,1900 .
Abbas s . Abt .
Abbenbusch , ein Busch : 810.
Abbertus s . Albert .
Abdinghof ( Ebdinchove ) Kloster s . Paderbom .
Abdinghof , Schulte v . : Hermann , Biirger zu Dortmund

( 1253—78 ) 797a , 1288 , 1658. S . Sohn Hermann ,
Biirger zu Dortmund ( 1253) 797a.

Abel ( Abele , Abelo ) vgl . Pistor ; Rinhere v.
Abetrothe s . Aprath .
Abiron s . Dathan et Abiron .
Abraham , Aabraham vgl . Kikeshem v . , Homen v.
Abt ( Abbas ) Albert gen . (1238) 475.
— Gottfried , Kaplan des Dechanten Gottfried v . Atten -

dorn (1269) 1339.
Accon s . Akka .
Acela , Abtissin in Welver (1253 ) 811.

t Acerno , Stadt in Siiditalien . Bischof von : Jakob ( 1253)
| 811.
I Acerra , Stadt in Siiditalien . Bischof von : (Accrarum

episc . ) : Thomas ( 1287) 2037 , 2066 . Siegel : 2066.
Achilles , Priester in Lippstadt (1269—90 ) 1319 , 1345,

2158 . 2159.
— Richter in Lippstadt ( 1233— 40) 404, 464 , 465, 468,

487.
— Ritter ( 1221—53 ) 211, 378 , 570 , 655, 801.
Achterdengeldehns , Ditmar , Ratsherr zu Hamm (1290)

2178.
Acken , Heinemann v . , Ratsherr zu Lippstadt ( 1281) 1764.
Adalbert, Erzbischof von Magdeburg ( 1215) 108.
Adam, Pfarrer in Stockum (1214) 104 (1221 ) 200( ? ) .
— Schenk des Erzb . Adolf v . Koln (1200—04 ) 3 , 29.
— Priester ( 1252) 768.
— Knappe des Ritters Bernhard Wolf v . Liidinghausen

(1298) 2481.
— Biirger zu Soest . Br . des Soester Biirgers Radolf

(1219) 164.
— ein Laie ( 1220) 190.
— Vgl . As ( ? )pe , v . ; Berndorf , Kl . ; Debbe , gen . ; Foro , de ;

Vreehen , de ; Hamm , v . ; Hare , v . ; Isenberg , v . ;
Lunen , v . ; Oelinghausen , Kl . ; Overed , v . ; Preys , gen . ;
Rivo , de ; Roderikessen , de ; Rufus , gen . ; Scheda , Kl . ;
Soest -Patroklus , Stift ; Timenchove , de ; Todding -
hausen , v.

Addenbeke s . Amecke .
Adela, Adele , gleich Adelheid , vgl . Horhusen , v . ; Pad-

berg , v . ; Westen , v .
Adelgaldi, Siegfried ( 1280) 1733.
Adelheid (Adelhildis , Ailhedis , Ailheidis , Aleidis , Aleithis ,

Aleydis , Alevtkis , Alhedhis , Alhedis , Alheidi3 , Al-
heith , Alheyd , Alleidis , Alyedis , Athelheidis , Odel-
heydis , Odelhildis ) vergi . Adele .

— Aleydis casa zum Bochumer Hof , Graf Eberhard
v . d . Mark gehorig 2498.

— Mutter der Beghinen Druda und Walburg zu Soest
(1288) 2090.

— Frau des Ritters Rabodo , des Bruders des Ritters
Paschedach ( 1253 ) 786.

— Witwe des Ritters Thomas (1255) 888.
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1322 Adelungus — Adoiius. Adolf Adorf.

Adelheid ]
— Tochter des Dortmunder Biirgers Bernhard ( 1295)

2327.
— Ministerialin des Gfn . v . Arnsberg , dann des Erz -

stifts Koln ( 1249) 702.
— Ministerialin des Erzstifts Koln , dann des Gfn .

v . Limburg ( 1273) 1482.
— Mutter der Witwe Elisabeth , der ehemaligen villica

in Menden ( 1243) 554.
— Frau des Bauern Hildebrand in Schmehausen ( 1251)

750.
— Frau des Laien Richard ( 1296) 2360.
— Vgl . Amphora ; Aplerbeck , v . ; Ardey , Edle v . ;

Arnsberg , Grfn . v . ; Balke ; Batenhorst , v . ; Beckum ,
v . ; Benningliausen , KL ; Binole , v . ; Birman ; Blo-
menrode , v . ; Bochem , v . ; Bochum , Schulte v . ;
Bolekin ; Bongarden , v . ; Brinken , v . ; Brobeck , v . ;
Biiren , v . ; Kalb ; Campo , in ; Kappel , KL ; Kastorpe ,
v . ; Cimiterium , ante ; Kleve , Grfn . v . ; Cume , v . ;
Dalwigk , v . ; Dickeber ; Dortmund , S . Katharinenkl . ;
Dortmund , Grfn . v . ; Dortmund , Hansegrafen zu ;
Drolshagen , KL ; Elsey , KL ; Ennest , v . ; Esbicke , v . ;
Essen , Stift ; Franzois ; Vrenckinchusen , v . ; Gar -
feln , v . ; Gerresheim , Kl . ; Geseke , KL ; Geseke , v . ;
Hachnen , v . , gen . Pris ; Hamm , v . ; Hede v . ; Helle -
feld , v . ; Heinsberg , Herren v . ; Hesnem , v . ; Hessische ;
Hillen , v . ; Horde , v . ; Holthusen , v . ; Horhusen , v . ,
gen . Richter ; Hoven , v . ; Husen , v . ; Isenberg , Grfn .
v . ; Lellebike , v . ; Limburg , Grfn . v . ; Linne , v . ;
Lippe , Edle v . d . ; Mercenich , gen . ; Meschede , KL ;
Meschede , v . ; Mollenbeck , Kl . ; Muntelon , v . ; Oeling -
hausen , KL ; Ostonnen , v . ; Padberg , v . ; Pappen -
heim , v . ; Pistor ; Pomerio , de ; Richtemann ; Rumen -
schede , de ; Rump ; Saley , de ; Schartenberg , v . ;
Schmehausen , v . ; Solde , Hake v . ; Sponheim , Grfn .
v . ; Speckhorn , v . ; Stokeleth ; Strod , de ; Tecklenburg ,
Grfn . v . ; Tilia , de ; Tregel , gen . ; Unna , v . ; Wal -
beminchusen , de . ; Waldeck , Grfn . v . ; Wanne , v . ;
Welver , KL ; Westen , v. ; Westrem , v . ; Wiboldinc -
husen , v . ; Wickede , v . ; Widhem , v . ; Wittgenstein ,
v . ; Wittorph , v . ; Wormbach , Peterskirche zu .

Adelungus vgl . Froizbach , v.
Adelwardas (1204) 33.
Ademarus , Bischof v . Huesca , Spanien ( 1297) 2439.
Adenbom (Adenbome ) Wiistung bei Berleburg , Kr .

Wittgenstein , 0 r t 2220.
- Pastor -. Ludolf ( 1258) 979, 980.
— von : Sigilo , Knappe des Edlen Kraft v . Grafschaft

( 1300) 2576.
Aden , Adene s . Ahden .
Adenoys s. Adensen .
Adensen (Adenoys ) Dietrieh v . , Burgmann zu Haller -

mund ( 1228) 310.
— Dietrieh v . , Domscholaster zu Miinster (1279) 1681.
Adholfus s . Adolf .
Adoffus s. Adolf .

Adolf (Adholfus , Adoffus , Adolfus , Adolphus , Adolvu3 ,
Adulfus , Adulphus , Adulphus , Aldolphus , Alf ,
Athofus , Atholfus , Atholphus . )

— Erzbischof v . Koln ( 1200— 15 , ehem . 1216—58)
1—4 , 7 , 9 , 11—18 , 20—22 , 25 , 27—29 , 31 , 32,
38— 41 , 43—46 , 64, 90, 93 , 94, 100, 101, 118, 129,
151 (f ) , 155 . 230 , 411 , 508 , 981.

— Bischof v . Osnabriiek (1217—21 ) 131 , 205.
— Dom -Vitztum zu Miinster ( 1282 ) 1839.
— Abt des KL Grafschaft (1214—38) 99 , 128 a , 185,

309 , 389 , 467.
— Abt des KL Siegburg (1287—97 ) 2035 , 2191, 2398.
— Kanoniker von Soest -Patroklus und Pfarrer von

S. Maria alta daselbst ( 1221—51 ) 200, 294, 295,
316 , 372, 427 , 462 , 588 , 714 , 715 , 722 , 763 .

— Kanoniker , Vizedechant des KL Meschede ( 1278—95)
1646 , 2146 , 2220 , 2328.

— Kaplan des Klosters Frondenberg (1258 ) 992.
— Moneh des Kl . Grafschaft (1284 ) 1909.
— Kellner im Stift Werden ( 1217) 143.
— Pfarrer , Dechant in Velmede ( 1280—94) 1729 , 2313 .
— Pfarrer in Menden ( 1253—57) 785 , 863 , 865 , 951.
— Pfarrer in Witten (1263 ) 1138.
— Provisor der Schulen zu Brilon (1248—50) 669 , 730.
— Graf von Nassau , dann rom . Konig (1292—97 , 1300 f )

2229 a , 2235 , 2241 , 2241 a , 2242 a , 2243 , 2244 , 2245 a,
2265 , 2266 a (S . ) , 2321 b , 2366 a, 2372 , 2380 a,
2380 b , 2412 , 2446 ( S . ) , 2574.

— Ritter , Burgmann in Altena ( 1235— 43) 438 , 546.
— Sohn des dapifer Ludolf (1210—26) 72 , 282.
— Prefectus Novi castri (1244) 571 . Vgl. Burg a . d . W.
— v . . . . , Ritter , vemenote des Freigerichts zu Mengede

( 1276) 1554.
— Sohn der Ida v . . . . usen , nebst der Mutter Mini-

sterialen Grf . Dietrichs v . Kleve , dann Grf . Engel -
brechts v . d . Mark ( 1267 ) 1274.

— Vgl . Aldendorf , de ; Allant , gen . ; Altena , Grfn . v . ;
Altena , gen . v . ; Batenhorst , v . ; Benrath , v . ; Berg ,
Grfn . v . ; Boinen ; v . ; Bongart , v . ; Bredenole , de ;
Bruke , de ; Bugge ; Burggraf ( ? ) ; Burgvogt ; Kolve ,
gen . ; Dassel , Grfn . v . ; Dinker , v . ; Dromere , de ;
Elnere , de ; Vamhuvele , de ; Velmede , v . ; Vinke ,
gen . ; Vliterth , de ; Volmestein , Edle v . ; Forst , v . ;
Vorwerk , v . ; Franzois ; Grafschaft , Edle (Vogte ) v . ;
Hersebeke , de ; Holte , de ; Hohenfels , v . ; Hukirde , de ;
Hundesdike , de ; Leinsiphen , de ; Lembeck , v . ;
Letmathe , v . ; Limburg , Hzge . v . ; Lintrop , de ;
Luningeslo , de ; Mark , Grfn . v . ; Mark , filius dapiferi ,
in ; Mark , v . ; Mockershove , de ; Ostenvelde , de ;
Rasvelde , de ; Sapiens , gen . ; Schaumburg , Grfn .
v . ; Schwalenberg , Grfn . v . ; Scokelin ; Stamheim , de ;
Steinbiihel , v . ; Teeklenburg , Grfn . v . ; Tunen , de ;
Waldeck , Grfn . v . ; Wenenslon , de ; Weme , v . ;
Westervilte , de ; Westwic , de ; Witten , v.

Adorf ( Adorp , Athorpe ) Kr . des Eisenberges , Waldeck .
Pfarrer -. Johann (1238 ) 477 . Wemer (1278) 1663.



Adorp — Ahausen. Abctbrergs — Ahsen. 1323

Adorf]
— von : Bruno , Ritter . S. Tochter Rykece , Ministerialin

des Stifts Werden , dann Grf . Gottfrieds v . Ams -
berg . S . Sohn wird die Mabilia (s . d . ) heiraten
( 1228 ) 313.

- Albert (1248) 659.
Adorp s . Adorf.
Adulfus , Adulphus , Adulphus s . Adolf.
Advocatia , advocatissa , advocatus s . Vogtei , Vogtin , Vogt .
Aegidius s. Egidius .
Affelen s . Affeln .
Affeln (Affelen , Afflen , Aflen , Effle ) Kr . Arnsberg,

Kspl . , 871.
— Pfarrer : (o . N . ) 1279) 1679. Hermann (1285) 1962.
— von : Dietricb , grafl . amsbergischer Freigraf in

Wippringsen , (1299) 2545.
- Gerhard , Biirger in Attendom ( 1 ) ( 1278) 1654.

S . Bruder Johann (s . d . ) .
- Heinrich , Ritter , (1257—82) 944 , 1799.
- Johann , Biirger in Attendom (1269—78) 1339

( Biirgermstr . ) , 1654.
- Rotger , Gograf Grf . Ludwigs v . Arnsberg

(1285—93) 1962 , 2170 , 2172 , 2264.
- Udo , Vogt ( 1256—70) 891, 1116, 1260, 1354.
Afferde (Afforde ) Kspl . Unna , Ldkr. Hamm , 785.
Afflen s. Affeln .
AffSrde s . Afferde.
Aflen s . Affeln .
Afrucke (Afruke ) von : Elisabeth , Unfreie des Artur

v . Schweve , dann des Kl . Soest -Paradies (1294)
2282.

- Heinrich , gen . , Kirchspielseingesessener in
Schweve ( 1296) 2382.

Agathe , Heilige ; ihr Altar s . Werden, Stift .
Agde, Stadt in Siidfrankreich . Kanoniker in (Aga-

thensis canonicus ) : Bemhardus Johannini , papstl .
Generalauditor ( 1283) 1885.

Aggere , gen . v . : Hermann , Ritter ( 1246) 610.
Agnes , Ministerialin des Grfn. v . Arnsberg, dann des

Erzstifts Koln (2150 ) 735.
— Vgl . Arnsberg , Grfn . v . ; Boinen , v . ; Borbeninch , v . ;

Castris , Grfn . de ; Eller , gen . v . ; Essen , Stift ; Gaster -
feld , v . ; Geseke , Kl . ; Geseke , Vogte v . ; Gevelsberg ,
Kl . ; Grafschaft , Edle v . ; Hals ; Horde , v . ; Isenberg ,
Grfn . v . ; Limburg , Grfn . v . ; Lippe , Edle v . ; Lo , de ;
Mark , Gfrn . v . ; Meschede , KL ; Oedingen , Kl . ;
Palude , gen . de ; Rump , gen . ; Soest -Walburgis , Kl . ;
Striinkede , v . ; Waldeck , Grfa . v .

Ahaus (Ahus ) Kr . Ahaus , Stadt 1546 (Ausstellungsort ) .
— Edle von : Bernhard (1271—82) 1405 , 1839.
— von : Wennemar , Ministerial des Hochstifts Miinster

(1230) 350.
Ahausen (Ahosen , Ahusen ) Ksp . Attendom Heggen ,

Kr . Olpe 1783.
— Wiistung bei Medebach , Kr . Brilon : villa und Muhle :

2214 , 2215 .

Ahctbrerge( l ) s . Eibergen.
Ahden (Aden , Adene ) Ksp . Brenken , Kr . Biiren : Hof : 468.
— Erbe : dem Heinrich v . A . gehorig 2505 , 2507.
— von : Bernhard , Horiger des Hofes Aplerbeck (1275)

1516.
- Konrad , Biirger u . Ratsherr zu Geseke (1272—85)

1428, 1753 , 1799 , 1800 , 1865, 1937 , 1938.
- Heinrich (1220) 190, (1298) 2505 , 2507.
- Wichmann (1279) 1693.
Ahlen (Alen , Allen ) Ksp . , Kr . Beckum . Stadt 1314,

1326 (Ausstellungsort ) , 1327, 2412 (Einlager in) .
— von : Albero , S. Sweders (1220) 177.
- Dietrich dapifer (1269) 1314.
- Eberhard , S. Sweders ( 1220) 177.
- Gerhard vinitor (1269) 1309.
- Heinrich gen . Schroder , Ritter , Gograf (Freigraf ) in

( 1250—70) 743a , 1309 , 1314 ( S . ) , 1315 , 1323, 1327,
1353. S . Frau Elisabeth (1269) 1309, 1314, 1327.
Sohne : Hermann (1269) 1309, 1314, 1327 ; Ger¬
hard , Lubertus ( 1269) 1314 ; Tochter (o . N . ) 1314.

- Heinrich , Biirger zu Miinster ( 1254) 823a .
- Heinrich , Ratsherr zu Soest ( 1290) 2181.
- Johann , Biirger zu Soest ( 1285—99 ) 1970, 2078,

2516.
- Ludger , Biirger zu Dortmund ( 1230— 40 ) 357b .
- Lutbertus , Sohn Sweders , Gograf , Ministerial

(des Grfn . v . Arnsberg ? ) (1220—57 ) 177, 178,
179 , 464 , 465, 967.

- Lutgardis , Nonne im Katharinenkl . zu Dortmund
(1281) 1769.

- Sweder , Ritter ( 1220) 178, 179. S . Sohne : Albero ,
Eberhard , Lutbertus .

Ahnaberg ( Mannenberch) Kl . in Kassel 2528.
Ahosen s . Ahausen.
Ahr, 1. NebenfluB des Rheins , s . Aren.
Ahrweiler (Arcwilre, Arwilre) R . B . Koblenz , Stadt .

Weingdrten : 888 (im Snegenhart ) , 2426 . Tor : 2426.
— von : Hermann , Ritter (1291 ) 2188.
Ahse (Orsna) NebenfluB der Lippe 1346 , 2269 (Fischerei ) .
Ahsen (Ahusen , Ahusen , Ahusin , Asen ) Ksp . , Ldkr.

Recklinghausen ) O r t 2564.
- Fahrschiff 1522.
- Burgmann : Herbord , Grf . v . Dortmund (1266)

1211.
- Pfarrer : Dietrich (1238) 472 b.
— von : Bernhard ( ? ) s . Papa .
- Bertram , Ritter Ministerial des Erzstifts Koln

(1225—79 ) 270 , 847 , 848 , 1515 , 1595 , 1610 , 1612,
1683.

- Dietrich (Thielmann ) , Biirger zu Dortmund (1253
—71 ) 797a , 1390.

- Dietrich (1271 ) 1390 , 1408.
- Eberhard Prinz gen . (1277) 1610.
- Gottfried , Ritter , Ministerial des Erzstifts Koln

(1230—33) 355a , 408a . S. Bruder Moritz (s . d . ) .
- Gottschalk (1279 ) 1683.
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1324 Aha» — Albert. Albert.

Ahsen ]
- Heinricli ( 1248) 671.
- Heinricli , Ritter , Ministerial des Erzstifts Koln

( 1275—87 ) 1515, 1612 , 1762, 1858 , 2039.
- Leo (1232—69) 394 , 820 , 847,848 , 1343. S . Frau :

Gerbergis ( 1253) 820 . S . Sohne : Eberhard , Bem -
hard , Leo ( 1253—69 ) 820 (o . N . ) , 1343.

- Moritz , Ritter , Ministerial des Erzstifts Koln ( 1230
—54) 355a , 408a , 415 , 419a , 517, 847 . S . 2 . Frau :
Mathilde ( 1254) 847. Kinder (o . N . ) 847.

■- Papa , Bernhard ( 1 ) gen . und Tochter (o . N . )
( 1299) 2564.

Ahus s . Ahaus .
Ahusen , Ahusen . Ahusin s . Ahsen u . Ahausen .
Ailbertus s . Albert .
Ailhedis , Ailheidis a . Adelheid .
Akka (Accon ) Stadt in Syrien . Ausstellungsort 1796.
— Kirche : minister : Elias , Patriarch von Jerusalem ,

papstl . Legat ( 1282) 1796.
Aiamania , Alamannia s . Deutschland .
Alant s . Allant .
Alapa s . Alpe .
Alardns s . Alhard .
Albania s . Belgrad .
Albero s . Albert .
Albersloh (Albrachteslo ) Kirchspiel , Landkr . Miinster

1266. Ausstellungsort 968.
Albert (Abbertus , Ailbertus , Albero , Albertus , Albrecht ,

Aubertus . ) Verschiedene Geistliche ohne nahere An -
gahen ( 1214—53 ) 104, 112, 200 , 234 , 317 , 423, 575, .
590 , 641 , 768 , 786 , 806.

— Laien : Sohn Engelbrechts (um 1230) 357 a.
— Ohne nahere Angaben : (1214—89 ) 101, 161 (de . . . ) ,

317 (Ritter ) , 340 (Herr . S . Sohn o . N . ) , 579 , 590,
939 (noch Knappe , servus ) , 2110.

— Vgl . Abbas , gen . ; Adorf , v . ; Advocatus (Yogt ) ;
Ahlen , v . ; Albus v . Unna ; Aldenburg , v . ; Allagen , de ;
Amelunxen , v . ; Amphora ; Aplerbeck , Hof zu ;
Aplerbeck , v . ; Amsberg , Kl . (= Wedinghausen ) ;
Asbeke , de ; Asseln , v . ; Badorp , de ; Balleve , de ;
Beckum ; Benninghausen , Kl . ; Berghoven , de ; Bischof ;
Beyerinchof ; Beyo ; Blidelinctorpe , de ; Blomen -
dale , de ; Bochum , Stadt ; Borken , Johanniterhaus
zu ; Borssit , de ; Braunschweig , Hzge . v . ; Bredelar ,
Kl . ; Brehten , Rep de ; Bruerdinchusen , v . ; Bruninc ,
gen . ; Brunstenus ; Kappenberg , Kl . ; Carnifex ; Kef -
like , de ; Kelkere ; Kerkerinc ; Keyser ; Cleye , de ;
Clot ; Konig , deutscher ; Konigsberg , v . ; Coke-
linchusen , de ; Corvey , Abtei ; Crevet ; Cristene -

pape ; Cubiculo , de ; Curialis ; Curlare , de ; Danne ,
de ; Dapifer ; Deme , de (in ) ; Deutz , Stift ;
Dickebir ; Didinchoven (Du - ) , villicus v . ; Dives ;
Dolberg ; Domeyer ; Dortmund , Stadt ; Dortmund ,
Katharinenkl . ; Dortmund , S. Martin ; Dortmund ,
S. Reinoldi ; Dortmund , v . ; Dranthem , de ; Dreyne ,
de ; Droste ; Dudikenbeke ; Duvelbit ; Duveleshovet ;

Albert ]
Eberstein , Gfn . v . ; Eligenhusen , de ; Elsey , KL ; Ep -

singen , Hof ; Erinchusen , de ; Erkinhusen , de ; Erkin3 -
wich , de ; Erwitte , v . ; Esbicke , v . ; Eyledehusen , de ;
Valke ; Valkenere ; Yelen , v . ; Felix ; Velmede , Pfarrer
zu ; Yifhusen , de ; Vinkenbrinke , de ; Yinitor ; Yogt
(advocatus ) ; Volmestein , v . ; Yolmut , de ; Forcus ;
Foro ovium , de ; Franzois , gen . ; Freienhagen , Richter
zu ; Vresendorpe , de ; Frie , gen . ; Garthen , de ; Geseke ,
v . , ; Glindengere , de ; Gnube ; Goddelsheim , v . ;
Gudinc ; Guntere , de ; Hachen , Pfarrer zu ; Hamm ,
Kirche zu ; Hardehausen , Kl . ; Hart ; (Hecte ? ) ; Heket ;
Herdringen , Mark ; Herevelde , de ; Herewitinchusen ,
de ; Herford , v . ; Hergotinchusen ; Herisia , de ; Herse -
mulen , de ; Herwerdingkusen , de ; Hillen , de ; Hircus ;
Horde , v . ; Hoingen ; Holipe , Gnube de ; Holstein ,
Grfn . v . ; Holte , de ; Holtekoten , de ; Holthusen ,
Ort ; Homen , Pfarrer zu ; Homen , v . ; Horste , de ;
Hosthofen , de ; Hottepe , de ; Hovesche , gen . ; Huffa ,
de ; Hunninchusen , de ; Institor ; Isenburg , Grfn . v . ;
Ysinchthorpe , in ; Judex (= Richter ) , Lecnete , de ;
Letmathe , v . ; Limburg , Grfn . v . ; Limburg , v . ;
Linne , v . ; Lippe , Edle v . d . ; Lippe , v . ; Lippstadt ,
Stadt ; Lo , de (in dem ) ; Ludgeri ; Lummers ; Luters -
heim , v . ; Maconvilla , de ; Maetlaer , gen . de ; Magnus ;
Manipulus ; Manu , de Ferrea ; Marienwalde , Ort ;
Mark , Grfn . v . d . ; Mark , Ort ; Marpe , de ; Marsberg ,
Stadt ; Marsehall ; Mederike , Ort ; Mellene , de ;
Menenchusen , de ; Mengede , de ; Meschede , Kl . ;
Meschede , v . ; Mindowe ; Modeler (Mu - ) , de ; Mollerich ,
v . ; Monchhausen , v . ; Miinster , Domstift ; Mulen -
husen , de ; Nehem , de ; Notarius ; Olinghausen , KL ;
Officialis ; Ole, de ; Olpe , Ort ; Osthoven , de ( in ) ;
Ostinchoven , de ; Osttonnen , Ort ; Padberg , Edle v . ;
Padberg , gen . ; Paderborn , Stift Abdinghof ;
Palsole , de ; Palude , de ; Papa , gen . ; Pilegrimi ;
Platere , gen . ; Preco ; Prukberch , de ; Puteo , de ;
Rastede , Kl . ; Rebbere , gen . ; Recklinghausen , v . ;
Rekerinchusen , de ; v . ; Refringhusen , de ; Regensburg ,
Hochstift ; Rep de Brechten ; Rex ; Ricbrachtinc ;
Ridderinchove ; Riga , Hochstift ; Rikelinchove ; Rivo ,
de ; Rivum , iuxta ; Rode , de ; Rokinchusen , v . ;
Rolfinc , gen . ; Ruddinchove v . ; Riidenberg , Edle v . ;
Riithen , v . ; Rufus ; Ruggenbekkere ; Rurmannus ;
Sachsen , Herzoge v . ; Scacken ; Scatto ; Scharfenberg ;
Scheda , Kl . ; Schedelicke , de ; Schekere ; v . ; Schwa -

Ienberg , Grfn . v . ; Sohwefe , v . ; Scof ; Semelincthorpe ,
Ort ; Silverbuc ; Slethere , de ; Smidehusen , de ; Sobbe ;
Sodinchusen ; Soest , Stadt ; Soest , Kirche S . Maria
alta ; Soest , Patroclus -Stift ; Soest , Thomaskirche ;
Soest , Walburgisstift ; Soest , v . ; Stacke ; Stevernen -

berg , gen . ; Stormede , v . ; Stokeleit ; Sunhere , de ;
Thelonearius ; Tregel , gen . ; Tunen (Tunne ) , de ;
Tutele ( gen . ; Tuttinchove , de ; Twissene , de ; Uffeln ,
v . ; Ulbekinc ; Unna , gen . v . ; Wambostickere , gen . ;
Wanne , v . ; Wederde , de ; Wedereve ; Wedinghausen ,
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Albert ]
Kl . (Arnsberg ) ; Welver . Kl . ; Wellede , de ; Werl , Stadt ;
Westhoven , de ; Wiedenbriick , Stadt ; Witstrata ,
de ; Wurdinehusen , de ; Wycherinchusen , de ; Zobbo .

Albrachtesloh s . Albersloh .
Albrachtinc , Lambert ( 1228) 1655.
Albrachtinchusen , Johannv . S . BruderHeinrich (1253) 810.
AIbrand ( Alebrandus ) ( 1230) 341 ; ( 1279) 1678 . Vgl . Vogt ;

Pistor ; Tecklenburg , Burg ; Werne , Stadt .
Albrecht s . Albert .
Albringhausen (Alfrinchusen ) bei Arnsberg ( ? ) 620.
— Kapelle Mathei apostoli 626.
Alburgis vgl . Foro , in .
Albus , Albert ( 1257—71 ) 947 (gen . de Unna ) , 1126, 1391.

Vgl . Witte .
— Konrad , Ritter (1253) 801.
— Emelricus (um 1220) 194.
— Heinrich . Laienbruder in Welver (1295) 2334 , 2345.
— Heinricli , Biirger und Ratsherr zu Dortmund , auch

Provisor des HI . Geist -Hospitals zu Dortmund
( 1274—89 ) 1494 , 1506 , 1650 , 1769 , 2014 , 2073 , 2115.

— Heinrich (1270) 1351 a , ( 1285) 1984.
— Johann , Priester in Utrecht ( 1288 ) 2088.
— Joliann , Priester in Soest (1221—31 ) 200, 372.
— Johann , Ritter ( 1255) 878 a.
— Johann (1225) 260.
— Wilhelm , Biirger zu Liibeck (1241) 511.
— Vgl . Allagen , Konrad v.
Alde , Johann gen . , Biittel (preco ) und Biirger in Werl

( 1288) 2105 , 2106.
Aldedorp s . Aldendorp .
Aldeholt , Kspl . Borgeln , Kr . Soest . .Giiter des Kl .

Soest -Patroklus in 2360, 2366.
Aldehof ( Aldehoph ) , Hof in Lippstadt 1718.
Aldehoph s . Aldehof .
Aldehuve , Acker 2083.
Aldenbeke , Kspl . Stockum , Kr . Arnsberg . Giiter in 871.
Aldenburg , Albert de , Ritter (1290) 2141.
Aldendorf s . Aldendorp .
Aldendorp (Aldedorp , Aldendorf , Aldendorpe ) von : Adolf

( 1252) 782. S . Bruder Dietrich (s . d . ) .
- Adolf ( 1278—99 ) 1662, 1745, 1824 , 2206, 2301 b

(Ministerialdes Stiftes Essen ) , 2337 (Knappe ) , 2553.
- Gertrud gen . , Witwe des Hermann gen . Gundolf

(1285) 1940.
- Giselher ( vor 1230) 336. S . Sohn Giselher und

s . Tochter Gertrud Ministerialen Grf . Gottfrieds v.
Arnsberg , dann des Stiftes Werden . S . Schwester
Gerbergis ; deren Tochter Gertrud Ministerialin
des Stifts Werden , dann des Grf . v . Arnsberg
(vor 1230) 336.

- Giselher (1259—70) 1026 , 1354 (claviger ) , 1359.
- Gottfried ( 1295) 2340.
— — Heinrich gen . , homo bone nationis , wohnhaft in

Riithen ( 1299) 2545 . S . Frau Gostu . S . Kinder :
Heinrich , Jutta und Dideradis (ebda . ) .

Aldendorp]
— von : Hermann Ritter , Ministerial des Stifts Essen

( 1266—91 ) 1237 , 1662, 2206 , 2276 . S . Briider :
Dietrich de Indagine (s . d . ) , Kleriker ( 1291) 2206
und Wenemar (s . d . ) . S . Kinder : ( 1 . Ehe ) We-
nemar , Ritter ; (2 . Ehe ) Hermann , Heinrich
(1291—93) 2206 , 2276. S . 2 . Frau (o . N . ) (1293)
2276 . S . Vasall : einer gen . v . Bartberg (1291) 2206.

- Wenemar d . A . , Sohn des Dietrich Rufus (s . d . ) ,
Bruder Hermanns (s. d . ) , Ritter , dapifer und
Ministerial des Stiftes Essen (1266—94) 1237,
1341 , 1459 ( Schulte des Hofes in Borbeck ) , 1662,
1801, 1803, 2024, 2206 ( S . ) , 2207, 2276 , 2287,
2301 b . S . Frau Elisabeth , Schwester Herbords
und Heinrichs de Dunehof (s . d . ) und s . Tochter
Gerbergis Ministerialinnen des Grf . v . Arnsberg ,
dann des Stiftes Essen (1282) 1803.

- Wenemar d . J . , Ritter , Ministerial des Stiftes
Essen ( 1294—99 ) 2287, 2301 b , 2553.

Aldendorp, -dorpe , -thorpe s . Allendorf u. Altendorf .
Aldengescen , Aldengeysche , -gissche , -jeschen s . Geseke,

Alten - .
Aldenhelenvede, Aldenhelevelde , -helvelden s . Helle-

feld , Alten - .
Aldenholte, von : Amold (1282) 1810. S. Sohn Thietmar,

Monch im Kl . Himmelpforten .
- Heinrich (1282) 1810.
Aldenisenberg (Alt -Isenberg bei Hattingen ? ) Ort an der

Ruhr ; dabei die Coppelenmiihle 2337.
Aldenlinne s . Linne.
Aldenrayde, Giiter in 871.
Aldenroggen s. Alderrogge.
Aldenruden s . Riithen , Alten-.
Aldenthorpe s . Altendorf .
Aldenvels s . Altenfils .
Alderrogge (Aldenroggen) Johann , Biirger zu Dort¬

mund f . S . Witwe Elisabeth (1278—90 ) 1640, 2168.
Er besafi die

Alderoggenmuhle (Olderroggenmule) bei Huckarde , Kspl . ,
Ldkr . Dortmund 2168 , 2207.

Aldewise, Name einer Wiese 810.
Aldinchoven s . Aldinghoven .
Aldindorp s . Altendorf .
Aldinghove (Aldinchoven ) Constantin v . (1287) 2021.
— — Wessel gen . Ritter ( 1253—1279 f ) 797 a , 1666.

S. Tochter Jutta , Ministerialin des Grfn . v . Limburg ,
dann des Grfn . v . Arnsberg (1279) 1666.

Aldolphus s . Adolf.
Alebrandus s . AIbrand.
Aleczander s . Alexander .
Alegente vgl . Oelinghausen, Kl.
Aleidis, Aleithis s . Adelheid .
Aleken, Hof im Kspl . Liesborn , Kr. Beckum . Vogtei

dariiber 1021.
— von : Gottfried , Ministerial des Bischofs v . Miinster

( 1249 f ) 703.
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Alemania , Alemannia s . Deutschland .
Alen s . Ahlen .
Alepe s . Alpe .
Alethen , Aletnen s . Aalten .
Alexander (Aleczander , Alenander , ( !) Allexander , San -

derus ) Laie (1203—57) 20 , 68 , 190, 846 , 944 (Ritter ) .
— Vgl. Berlare , de ; Billmerich , v . ; Bochum , Hof zu ;

Brackel , Deutschordensbr . in ; Bredelar , Kl . ; Burg
a . d . Wupper , Johanniterkirche ; Kappel , Kl . ; Keff -
like , de ; Dapifer ; Dorsten , Ort ; Dorsten , de ; Dysen -
berc , de ; Erwitte , v . ; Escheberg , v . ; Volenspit ;
Gerresheim , Kl . ; Grafschaft , Kl . ; Gundeleshem , de ;
Herdecke , Kl . ; Himmelpforten , Kl . ; Hornen , de ;
Institor ; Lanifex ; Leven , de ; Liidinghausen , Kirche
zu ; Mark , Grfn . v . d . ; Markvelde , de ; Marsberg , Stift
Menden , Ort ; Meninchusen , de ; Meschede , KL ;
Orloginc ; Papste ; papstlicher Hof ; Rasvelde , de ;
Rechede , v . ; Rotberninchusen , de ; Schmallenberg v . ;
Senden , v . ; Soest -Patroklus , Stift ; Weding -
hausen , Kl . ; Welbeim , Deutschordenskommende zu ;
Werne , de ; Wittorph , de .

Aleydis , Aleythis s . Adelheid .
Ali s . Adolf .
Alfardinc , Johann ( 1220) 179.
Alfen , Johann v . (1265) 1187.
Alfetre , s . Alfter .
Aifgrirnm (Alfrimmus ) vgl . Iburg , v . ; Osnabruck , Dom -

stift .
Alfhem (Halfheym ) Hof unterhalb der Burg Rodenberg

bei Menden , Kr . Iserlohn 1556.
— von : Heinrich (1298) 2464.
Alfradis (Alveradis ) vgl . Altena , Grfn . v . ; Emestede , de ;

Yuipe , de ; Hachen , v . ; Helengerinc , gen . ; Horhusen ,
v . ; Soest , v . ; Wedereve , gen . ; Westerholte , de.

Alfrimmus s . Alfgrimm .
Alfrinchusen s . Albringhausen .
Alfter (Alfetre , Alfteren , Alftre , Alvethere , Alvetore ,

Alvetre ) Ldkr . Bonn von : Goswin , erzbischofl .
Koln . Marsehall (1226—41 ) 275 , 443 , 472a , 513.

- Goswin , Ritter , erzb . Koln . Marsehall ( 1291) 2188.
- - Hermann , erzb . Koln . Marsehall ( 1217—27 ) 138,

255, 290 , 294 , 295, 298.
—- Hermann , erzb . Koln . Marsehall ( 1260) 105.4.
Algotinchusen s . Halgotinghosen .
Alhard (Alardus , Alradus ) ( 1203— 61 ) 22 . (Briider :

Hugo , Radolf , Dietrich s . d . ) 78 , 200 , 300 , 320
(Ritter ) , 477 (Priester ) , 522,1074 (Knappe . S. Bruder
der Knappe Herbold ) .

— Vgl . Beitersen , v . ; Kerichtorp , de ; Clericus ; Volk -
marsen , Stadt ; Horhusen , Magnus gen . v . ; Hor¬
husen v . , gen . Richter ; Lippstadt , Stift ; Magnus ;
Mark , v . ; Marsberg , Stadt ; Marsberg , v . ; Niger ;
Soest , Biirger zu ; Westerwynkele , de ; AIradi filius :
Bertold , Ratsherr zu Marsberg ( ? ) (1244) 559.

Alhardinc , Bertold (1272) 1428.

Alhausen (Alnhusen ) Anton v . ( 1227 ) 300.
AlhecLhis , Alhedis , Alheidis , Alheith , Alheyd s . Adelheid .
Alienting , Erbe im Kspl . Aalten (Alethen ) , holland .

Prov . Gelderland . Kl . Zehnte 1900.
Alifanus s . Alife .
Alife (Alifanus ) Stadt in Siiditalien . Bischof : fr. Ro¬

manus ( 1286) 2002.
Aliken , de (b . Kl . Cappel ) . Volkwin ( 1284 ) 1931.
Allaegen , Allage s . Allagen .
Allagen (Allaegen , Allage , Anlagen ) Kspl . , Kr . Arnsberg .

GHiter 44 , 164 , 327.
— Kirche zu : das Patronat steht dem Kl . Herdecke zu

1528 , 1530 , 1533.
— von : Albert (1231) 373.
- - Bodo , Sohn Konrads , Ritter (vorl205 —57) 44, 940.
- Konrad , Ritter ( vor 1205—56) 44 , 164 , 219 , 241 ,

353 . 368 , 374 , 474 (Niger ) , 505 (Albus ) , 615 , 687,
902. S . Bruder Egbert (s . d . ) ; Konrad (— Niger ? ) ;
Bodo (s . d . ) . Hartwig , Oheim des notarius Egbert
( 1202—05 ) 14 , 44. Konrad (einandrer !) (1223 ) 241,
Heinrich s. d . ;

— — Dietrich , Br . Heinrichs (1222 ) 219 .
- Egbert , Konrads Sohn , notarius ( 1202— 49 ) 12 ,

14, 22, 44 , 687.
- Gottfried , Ritter (1285 ) 1946 , 1980.
—• — Heinrich , Ritter , Br . Dietrichs u . Konrads , Biirger

zu Soest ( 1219—41 ) 164, 219 , 374 , 462 , 505.
- Regenbodo , Ritter , Biirger zu Soest (1256—61)

902 , 1077.
■- Signand , Knappe ( 1253 ) 801.
— — Thomas ( 1256) 902.
Allant (Alant , Anlant ) Adolf , gen . , Ritter (1226—53)

282 , 357 a , 785 . S . Sohne : Adolf , Ritter (1253—92)
785 , 1235 (wird villicus des Kl . Soest -Patroklus im
Hof Kalle ) , 1571, 1919 , 1923 ( S . ) , 2223 (ehemaliger
villicus des Kl . Soest -Patroklus im Hof Kalle ) , 2224.
Eberhard (1253) 785. Sohne Adolfs d . J . : Heinrich ,
Nachfolger seines Vaters ais villicus in Kalle ( 1292)
2223 , 2224 ; Rutger (1284) 1919.

— Heinrich ( 1266) 1243.
— Heinrich , Ratsherr in Soest (1266) 1218.
— Otto , Ritter (1270) 1378—80.
— Siegfried , Biirger in Soest (1234 ) 425.
Alleidis s . Adelheid .
Allen s . Ahlen .
Alien (Alnen ) Kspl . Rhynern , Ldkr . Hamm . Hof zu 718.
Allendorf (Aldendorp , -pe ) Kspl . , Kr . Arnsberg . Guter

in 871.
— Gemarkung , dabei das neugegriindete Dorf Hagen ,

Ksp . Hagen , Kr . Arnsberg 2372.
Allex , s . Hering .
— Heinrich (1299) 2514.
Allexander s . Alexander .
Allimania , Allimannia s . Deutschland .
Almana s . Almen .
Almarus vgl . Wiggerinchusen , v.
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Almele s . Almelo .
Almelo (Almele ) v . : Gottfried gen . S . Bruder Hermann .

Ihr Schwager (sororius ) : Bertram ( 1264) 1171 .
Almen (Almana , Almene ) v . : Arnulf , Knappe ( 1277) 1630.
- Heinrich (1234) 418.
- Hermann ( 1220) 190.
Almudis s . Almuth .
Almuth , Almudis vgl . Pentling , Hof zu ; Rynern , v.
Alnen s . Allen.
Alnhusen s . Alhausen .
Alpe (Alapa , Alepe , Alpen ) Hof , Kspl . Hom b . Benning-

hausen , Kr . Lippstadt 581.
— Hof der Deutschordenskommende Miilheim zu : 1915,

2236.
— von : Joliann (1284) 1915. Frau : Ida . Kinder :

Joliann , Wilhelm , Gottschalk (1284) 1915, Sweder ,
Ritter (1284—96 ) 1930, 2351.

Alpedis vgl . Yilich , Kl.
Alph, Johann , in Marsberg ( ? ) ( 1232) 399.
Alradus s . Alhard.
Alrafi (Alrefh ) von : Amold (1263) 1110.
— Heinrich ( 1263) 1110.
Alstedde (Alstede , Alstedin ) Bauerschaft , Kspl . Liinen,

Kr . Liidinghausen . Hof zu : 145.
— Villicus des Hofes : Richard (1255) 861. S . Tochter

Wiltrud , ebda .
Alta Domo , de s . Honhus , de.
Alta Maria s. Soest , Alta Maria, Kirche .
Altana s . Altena .
Alta Porta s . Honporten .
Alte Kirche (vetus ecclesia ) s . Soest , Alte Kirche.
Altena , Hufe to der , (Honinghaus ) Bauerschaft Frohlich ,

Ksp . Lippborg , Kr . Beckum 2267 a.
Altena (Altana , Altenach , Althena , Althna , Alzena)

Ksp . , Kr . Altena 438.
— Burgmannen zu : die Ritter Adolf , Arnold u . Dietrich

(1235 ) 438 ; die Ritter Wulhardus , Degenhard v . Let -
mathe , Arnold , Dietrich u . Adolf (1243) 546 ; unge -
nannte ( 1280) 1725.

— Grafen v . : Adolf , Vogt der Stifter Kappenberg u .
Werden (1219—39 ) 66, 72 ( S . ) , 92—94, 111 , 114,
121, 137, 138, 141 , 149, 151 —153, 170, 193, 221,
225 a , 249 , 251 , 258 , 266, 275, 298 , 318, 357 a,
482 . S . Yater Friedrich ( s . d . ) . S . Mutter Alve-
radis (s . d . ) . S . Frauen : Lutgardis (s. d . ) und
Mengardis (s . d . ) . S . Bruder : Heinrich (s . d . ) .
S. Sohn Eberhard (s. d . ) . — A. nennt sicli seit
1225 mit Vorliebe v . d . Mark vgl . d .

- Adolf vgl . Koln , Erzbischofe v.
- Arnold ( 1200—06 ) 2 , 3, 12 , 14 , 16 , 18 , 22, 25 , 30,

32 , 40—42 , 46, 50 ( 1 ohne Vomamen ) S . Frau
Mathilde (s . d . ) . S . Sohn Eberhard (s . d . ) .

- Alveradis , Mutter Grf . Adolfs (1210) 72.
- Dietrich ( 1203— 19 ) 26, 157.
- Dietrich s . Limburg , Grfn . v . (1250) 740.

Altena]
- Eberhard , Sohn Grf . Arnolds , Yogt des Stiftes

Deutz in Neuenrade ( 1200—07 ) 2 , 14 , 16 , 40, 41 ,
46 , 57.

—. — Eberhard , Sohn Grf . Adolfs ( 1239) 482. s . Mark .
- Engelbert ( 1225 t ) 265. Kinder : Gisela , Nonne

in Oelinghausen , und Engelbert , Erzbischof
v . Koln ( 1225) 265.

- Engelbert , Grf . v . d . Mark ( 1251 —65 ) s . Mark .
- Friedrich ( t1201 —1210 ) , begraben im Kl . Kappen¬

berg , Bruder des Erzb . Adolfs v . Koln 5 , 72 .
S . Frau : Alveradis (1210) 72.

- Friedrich ( 1210—25 ) 79, 82,84 , 93 , 94 , 98,110,122 ,
132, 138, 139, 142, 193, 216 , 264. Ygl . Isenberg .

- Gerhard , Grf . v . d . Mark , Propst v . S . Maria in
Utrecht ; vgl . Mark .

- Gerhard 1) (1202—15 ) 14 .
- Heinrich , Grf . Adolfs ( oder Friedrichs ? ) Bruder

(1213) 93.
- Hermann 1) (1200—15) 2 , 14, 93 , 114.
- Irmgard , Tochter der Grafin Richardis v . Geldern

(s. d . ) , Schviegermutter Grf . Ottos v . Dassel
( 1225—35 ) 270 , 355 , 429.

- Lutgardis , 1 . Frau Grf . Adolfs ( 1210) 72.
- Mengardis , 2 . Frau Grf . Adolfs (um 1230) 357 a.
- Mathilde , Frau Grf . Arnolds ( 1200—22) 2 , 225 a.
- Otto ( 1243—69 , 1299 f ) 539 , 606, 664, (o . N . ) ,

691, 706, 733, 750 . 765
’

782 , 808 . 831, 862 , 882,
916, 923, 924, 931 ( S. ) , 962 ( S . ) , 986, 987 ( S . ) ,
1012 , 1061, 1076 ( S . ) , 1080, 1188, 1313, f 2553.
S. Vater Grf . Adolf v . d . Mark (s . d . ) . S . Bruder
Grf . Engelbert v . d . Mark (s . d . ) , Gerhard , Prop3t
von S . Maria in Utrecht . S . Sehivester Richardis ,
Abtissin v . Frondenberg (s. d . ) .

- Wilhelm ( 1225) 264 (vgl . Isenberg ) (1225) 264.
Vgl . Isenberg , Mark , Grfn . v .

— dapijer Grf . Eberhards : Hermann . S . Bruder :
Engelbert ( 1207) 57.

— Burgmann Grf . Ottos : Richard (1256 ) 931.
— Ministerialen der Grafen : Grf . Adolfs : Wiricus

(1210 f ) 72. S . Tochter Adelheid , vgl . Balke .
- Grf . Engelberts s . Grf . Otto .
- Grf . Friedrichs : Eberhard v . Bucheim (1201) 5 .
- Grf . Ottos : Johann v . Mark (1257) 962 ; (auch

Grf . Engelberts : Regelanda , vorher Ministerialin
des Stifts Essen ( 1258) 987.

- Elisabeth , dann Ministerialin des Stifts Essen
(1258) 987.

- Gertrud , Tochter Wilhelms v , Mengede , dann
Ministerialin des Stiftes Essen (1261) 1076.

- Jutta , Tochter Gebhards v . Halstwek , vorher
Ministerialin des Stiftes Essen (1261) 1076.

— von : Adolf der Altere , Ritter ( 1220—53) , 173, 546,
605, 803.

l ) Ob hierher gehorigT
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Aliena ]
von : Adolf der Jungere , Ritter (1253—80) 803 , 1639,

1670, 1736 ( S . ) . S . Frau Margareta . S . Sohne :
Rutger und Engelbert (1280) 1736.

_ _ Arnold , Knappe , Giselhera Sohn , Burgmann
des Grfn . v . d . Mark ( 1241—90 ) 513 , 605, 691 ,
765, 1223, 1378—80 , 1639, 1722, 1725 , 2170,
2173 . S . Bruder : Dietrich , Hermann , Eberhard ,
Giselher (s . d . ) . Sohn Arnold , Ritter , Burg -
mann Grf . Dietrichs v . Kleve zu Strunkede
(1278—1300) 1639 , 1725 , 1869, 2170 , 2173,
2228 , 2272 , 2302 , 2383 . Dessen Frau Beatrix
und sein Sohn Dietrich , Ministerialen Grf . Die¬
trichs v . Kleve , dann Grf . Eberhards v . d . Mark
( 1283) 1869.

— — Dietrich , Bruder Arnolds des Alt . , Ritter , Mini-
sterial Grf . Engelberts v . d . Mark (1241—66)
513 , 605, 691, 765, 882, 887 , 931, 987 , 1201,
1223, 1227.

—- Dietrich , Kanoniker von Soest -Patroklus ( 1280
—88) 1725, 1726 , 1868, 1919, 2026 (Vize-
propst ) 2083.

— — Dietrich , Sohn des f Ritters Tietmar v . Luden -
scheid (s . d . ) (1288) 2100 . S . Br . Rotger s . d .

— — Dietrich ( 1300) 2598.
- Eberhard , Br . Arnolds des Alt . (1251) 765.
— — Engelbert , Ritter (1243—73) 546 , 1483. S .

Sohne u . Tochter ( o . N . ) (1243) 546.
- - Engelbert , Ritter , Burgmann Grf . Dietrichs

v . Kleve zu Strunkede (1300) 2589 . S . Bru¬
der : Sobbo u . Gerwin .

- - Gerhard ( 1214) 100.
- - Gerhard , dapifer , Ritter , Burgmann Grf . Engel¬

berts v . d . Mark zu Mark (1254—81 ) 830 , 831,
1201 , 1306, 1307, 1351, 1359, 1377, 1426 , 1450,
1453, 1483, 1548, 1573, 1602, 1647 , 1670, 1708,
1722, 1725, 1741 , 1758.

- Gerwin , Ritter , Burgmann Grf . Dietrichs v . Kleve
zu Strunkede (1300) 2589. S. Bruder Engel¬
bert u . Sobbo .

- - Giselher , Ritter (1249—73) 691,765 , 931,987,1483 .
- Gottfried , Kanoniker zu Miinster (1220) 177.
- Hermann , (1203—14 ) 22, 93 , 94, 100.
—■ — Hermann , Ritter (1251—73) 765, 1325 , 1483.

S . Frau ( o . N . ) 1483.
- Rotger , Ritter , Sohn des f Ritters Tietmar

v . Liidenscheid (s . d . ) , Burgmann Grf . Engelberts
v . d . Mark ( 1276—93 , 1294 | ) 1573, 1891, 1919,
1923, 2100, 2272 , 2300 (f ) . S . Tochter Gunda ,
Ministerialin des Grfn . v . Arnsberg , dann des
Hochstifts Miinster (1294) 2300.

- Sobbo , Ritter , Burgmann Grf . Dietrichs v . Kleve
zu Strunkede ( 1298—1300) 2474, 2503, 2512 ( S . ) ,
2589 , 2603 . S . Bruder Engelbert u . Gerwin s. d . ) .

- Wilhelm ( 1243—48 ) 540 , 676.

Altenberg (vetus Mons , Oldenberg ? ) Zisterzienserabtei ,
Kr . Miilheim a . Rhein 11 , 110, 132 , 2135 , 2155 , 2269.

— Alt ( o . N . ) ( 1256 ) 922.
— Heinrich , Visitator des Klosters inHamm . ( 1290) 2155 .
— Kdmmerer : Heinrich ( 1290 , 1293 ehemaliger K . )

2155 , 2269.
— Monche : Siegfried v . Koblenz , Jakob notarius , ( 1290)

2155.
Altenbork , Schulte Altenbork , Kspl . Bork , Kr . Liiding -

hausen 1392.
Altenburg , Kl . , Kr . Wetzlar 1603.
Altendorf (Aldendorp , -dorpe , - thorpe , Aldindorp ) Kspl . ,

Ldkr . Essen 473 , 509 , 1295 , 2206 , 2377 , 2540.
— Zeknte , grofier u . kleiner : 2377 , 2540.
— Wohnhaft in : Christina , wird Eigenhorige des Kl .

Flaesheim (1268 ) 1295.
Aldendorf von s . unter Aldendorp .
Altenfils (Aldenvels ) Burg des Erzbischofs v . Koln

b . Brilon 2301 a (Erbauung ) , 2497.
Alten - Geseke s . Geseke , Alten - .
Altenhagen , aufm Hof in : 2364.
Altenhellefeld s. Hellefeld , Alten - .
Altenkaznp , Zisterzienserkl . , Kr . Mors , Reg . -Bez . Diissel -

dorf 258.
Altenruthen s . Riithen , Alten - .
Altera urbs s . Urbe , de altera .
Alterum castrum s . Castrum , alterum .
Alteslare , Elfridus de (1238 ) 474 . S . Bruder Tietmar

und Ludwig .
— Ludwig ( 1234—38) 423 , 474.
— Tietmar , Burge zu Soest (1238— 40) 474 , 493.
Althna s. Altena .
Altmann , Geistlicher ( 1247) 637. Vgl . Brochusen , de .
Alveldinchus , -dinchusen , -dinghusen , Alvelenchusen ,

Alvendinghuse s . Alvoldinchusen .
Alveradis s . Alfradis .
Alvethere , Alvetore , Alvetre s . Alfter .
Alvinus , vgl . Crakowe , de ; Puteo , de ; Salemanni ;

Sinckinc , de ;
Alvoldinchusen (Alveldinchus , -chusen , Alveldinghusen ,

Alvelenchusen , Alvendinghuse , Alvoldighusen , Al-
vuldinchusen , Halvoldinchusen , Oltwordeshusen ) 2
Hofe bei Soest ; der Grund und Boden des einen
wurde zur Anlage des Kloster Soest -Paradies benutzt
671, 764, 773 , 774 , 790, 805 ( Handlungsort ) , 842— 44 ,
852 , 853 , 857 , 983 , 1860 , 1878 , 2295 , 2314 , 2382 , 2447.

— von : Heinrich , Ritter , Ministeria 1 des Erzstifts Koln
( 1220 — 53) 348,773,774 , 805 . S . Frau Eveza
( 1252—53) 773 , 805 . S . Schwiegersohn Her¬
mann , Deutschordensritter (1253 ) 805.

- Ludolf , Ministerial des Grfn . v . Dassel (1231) 361a .
Alwordus ( 1263) 1110. S. Bruder Johann (ebda ) . Vgl.

Geseke , Ratsherrn zu.
Alzena s . Altena .
Amandus , Herr ( 1263) 1123 . Vgl . Koln , S . Georg ;

Hungese , de .



Amathe — Ameth . Amethorne — Amphora . 1329

Amathe s . Amethe .
Ambebunburen , von : Hugo , Ritter f . S . Witwe Marga-

rete ( 1282) 1793 . Deren Stiefsohn : Heinrich v . Hen -
gene ( s . d . ) .

Amberen, H . de , Ritter (1264)
” 1147.

Ambrosii , Arnoldus . Gerichtsschoffe in Recklinghausen
( 1264) 1165 , 1166.

Ambrosius (1223) 240 .
— notarius ( 1217) 134, ( 1250) 718.
— Vgl . Clericus de Weslere ; Kukeleshem , de ; Dom -

meier ; Ebbedischinc , de ; Eimer , Dinggraf , v . ; Eimer ,
Nieder - ; Essen , Stadt ; Flechtdorf , Gograf in ; Heppen ,
Freigrafin ; Himmelpforten , Kl . ; Marienfeld , Kloster ;
Piscina , de ; Recklinghausen , Schoffen in ; Scriptor ;
Soest -Patroklus , Stift ; Soest , Stadt ; Soest , Schulte
y . ; Weslere , Clericus gen . de.

Amecke (Addenbeke ) Kspl . Stockum , Kr. Amsberg 762,
886 , 1464.

Amelborgh (Amellenborgb ) Gumpert v . , Ritter ( 1258)
979 , 980.

Amelia (Ameliensis ) Stadt in der ital . Prov . Perugia .
Bischof v . : Maurus ( 1295) 2315 , 2322 ( S . ) .

Amellenborgh s. Amelborgh.
Amellungessen s . Amelunxen .
Amelsbiiren, Kspl . , Landkr . Miinster, 633.
Ameluncgessen , -chessen , Ameluncsen s . Amelunsen .
Amelung , ein Ritter ( 1245) 590 ; ein Laie ( 1292) 2232 .

S . Frau ( o . N . ) , ebda .
— Vgl . Comes ; Dapifer ; Driburg , v . ; Holtmarket ,

gen . de ; Linen , de ; Lippe , de ; Lippstadt , Kl . ;
Meschede , Kl . ; Meschede , v . ; Paderbom , Domstift ;
Pagentayn , gen . ; Riithen , v . ; Soest , Stadt ; Wennig -
loh , Ort .

Amelungescen , -geschen , -gesen , -gessen s . Amelunsen .
Amelunxen (Amellungessen , Ameluncgessen , -chessen ,

Ameluncsen , Amelungescen , Amelungeschen , Ame -
lungesen , Amelungessen ) Kr . Hoxter , von : Albert ,
Ritter (1250—73 ) 712, 840 , 922 , 1054 , 1470 ( S . ) .
S . Briider : Konrad u . Herbold (s . d . ) .

- Albert , Ritter ( 1291 —93 ) 2186 , 2191a , 2250 ( S . ) ,
2281 ( S . ) . S . cognatus ; Friedrich v . Padberg (s . d . ) .

- Konrad , Ritter ( 1201—50) 8a , 187, 218 , 300, 342,
357 (dapifer des Stiftes Corvey ) 604, 712. S . Briider
Albert u . Herbold (s . d . ) . Sein Sohn Herbold (s. d . ) .

- Konrad , Ritter (1275) 1513.
- Konrad , Monch des Kl . Bredelar ( 1292) 2249.
- Herbold , Sohn Konrads , Ministerial des Erzstifts

Koln und des Stifts Korvev (1218— 15 ) 155, 160,
187, 218 , 342 , 604.

- Herbold , Ritter ( 1250—69 ) 712, 840 , 922 , 1054,
1086,1106,1318 . S . Briider Albert u . Konrad (s . d . ) .

- Johann 1220) 187.
Amere, Dietrich de ( 1253) 803.
Ameth (Amathe , Amethe ) Wenemar de , Ritter , Burg-

mann Grf . Ottos v . Tecklenburg ( 1232) 398.
— Wessel de , Burgmann zu Tecklenburg (1251) 764.

Amethorne , Hermann de ( 1275) 1515.
Amilius , juratus ( 1272) 1436.
— Vgl. Koln , Biirger ; Dortmund , Grfn . v . ; Miinster ,

Richter zu .
Amle , Heinrich de ( 1272) 1442 a.
Amnis , FluB ( Bach ? ) bei Anrochte ; Guter super Amnem

2004.
— Guter gen . de Amne 2542.
Ampen (Andepe , Andepen , -dope , Andopen , Anedepen ,

Anedopen , Anedoppen ) Kspl . [ St . Petri ] , Kr . Soest .
Ort 644.

— Hof und Rufe bei (unbenannt ) 310 , 471 , 530 , 883,
952, 953 , 955 , 958 , 1232 (Acker zwischen den Bachen
Mowe = Paradiesbach ? und Blewe = Blenbach ? ) ,
1843 , 2030 , 2230 , 2418 (Eigentum des Kl . Soest -
Patroklus ) , 2444.

— Hufen gen. Rmneninchove , zum Hofe Epsingen
gehorig 1474, 1646 , 1671.

— Die Rufe Strithove 2385.
— Pfarrer : Hermann ( 1273) 1486.
— Bauem ( cives ) von : Volenmus de Bokelinchusen ,

Wigerus , Siegfried , Lefhardus , Gerhard , Gottfried ,
Menherus , alie zur Familie des Hofes in Epsingen
gehorig ( 1240) 493.

— von : Andreas , Knappe ( 1293) 2281.
- Konrad , Ritter ( 1256) 902.
- Konrad juvenis , zur Familie des Hofes Epsingen

gehorig ( 1232) 393.
- Dietrich ( 1282—91 ) 1810, 2030 , 2190 . S . Bruder

Gerwin (s . d . ) .
- Eberhard , Ritter ( 1270—71 ) 1362, 1388.
- Eberhard , Knappe (1290) 2151.
- Eberhard gen . Hake (1282—98 ) 1819 , 1859, 2457.
- Gerwin ( 1270—98 ) 1362, 1889 , 1965, 1966, 2030,

2200 , 2286 . 2355 , 2444 , 2457 , 2463. S . Frau
Hildegund ( 1291) 2200.

- Gottschalk , Freischoffe zu Ostonnen ( 1255) 859.
- Hartrad ( 1224) 244.
- Hermann (1250) 738.
- Rudolf , zur Familie des Hofes Epsingen gehorig

1232) 393.
- Thece ( 1232) 393. Sohn Dietleib und Schwie-

gersohn Gottfried gehoren zur Familie des Hofes
Epsingen ( 1232) 393.

- Wermarus , zur Familie des Hofes Epsingen ge¬
horig (1232—40) 393 494.

— Ampen , Ost, Anedopen Orientalis , -tale , Ort 1539.
— Rufe zu \ deren ehemalige Besitzer Johann und

Gottschalk ; ihr derzeitiger Vogt Dietrich , Grf .
v . Bilstein (1232) 393.

Amphora (Anfora , Anpkora ) gen . : Eberhard , Burger zu
Soest ( 1207—31 ) 56, 373. S . Sohne : Helmwicus (s . d . )
Regenhardus ( s . d . ) und Gottschalk ( 1231) 373.

— Helmwig gen . , Burger in Lippstadt , Eberhards Sohn
(1231—50) 373 , 468 , 736 . S . Frau Adelheid (1231—64)
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1330 Amplamus — Anlagen . Anno —■ Antonia .

Amphora]
373, 736, 1168. S . Sohn Meinhard ( s . d . ) ; andere
Kinder (o . N . ) 373 , 736.

— Meinhard , Helmwigs Sohn ( 1250—65 ) 736 , 1163,
1168 , 1170 , 1174 . S . Frau : Benedicta ( 1264— 65 )
1168, 1170, 1174 . S . Bruder Albert ( 1264) 1168.
S . Mutter Adelheid ( s . o . ) . S . Kinder (o . N . ) 1168,1174 .

— Regenhard , Eberhards Sohn ( 1231—-49) 373 , 687

Amplunius vgl . Swiderinchusen , de .
Amtmann , officiatus , vgl . Koln , erzbischofl , Beamte ;

Herinctorpe , v . ; Lippe , Edle v . ; Plettenberg , v . ;
Waldenberg .

Anagnia s. Anagni .
Anagni (Anagnia ) Ausstellungsort , Stadt in Italien 10,

293, 407, 408 , 1017, 1018 , 1027 , 1045.
Andepe , Andepen s . Ampen .
Anderburg, " Alteram castrum , Teii der Burg Volmarstein

a . d . Ruhr 550.
Andernach ( -nacum ) Stadt , Kr . Mayen , Reg . -Bez .

, Koblenz . 40 , 108, 1231 , 2229a , 2245 , 2246.
-- Schutie : Buzardus , Ritter (1291) 2188.
Andopen , Anedepen , Anedope , Anedopen , Anedoppen

s . Ampen .
Andreas (1272—73 ) 1420 , 1473.
— ein Ritter (1203—94) 20a , 687 , 1299 , 2303 . S.

Briider Gottfried , Dechant von Soest -Patroklus ,
ein Laie ( 1221) 209.

— Andree filius , Konradus , Ritter ( 1292) 2223.
— Vgl . Andope,

" v . ; Arnsberg , Niger v . ; Bertrammi
filius ; Bocke , de ; Bodekinc gen . ; Boderike , de ;
Bolike gen . ; Biiren , Kl . ; Kappenberg , Kl . ; Keflike , de ;
Clusenere ; Koln , Kirchen zu ; Koln , S . Severini zu ;
Curia gen . de ; Dapifer ; Domo , de Sola ; Dorslon , de ;
Eppinc ; Velmede , de ; Verden , Kirchen zu ; Vesperde ,
de ; Vulfhardus ; Geseke , Ratsherm zu ; Gortevigent ,
gen . ; Grafschaft , Kl . ; Hesse (Hasso , Hassus ) ; Hiven -
chusen , de ; Lippstadt , Biirger in ; Lvdda , Bischof v . ;
Marschalk ; Meldrike , de ; Meschede , Kl . ; Nehem , de ;
Netze , de ; Paderbom , Kirchen zu ; Pistor ; Ridheren ,
de ; Schmallenberg , Pfarrer in ; Scotto gen . ; Soest ,
Predigermonche zu ; Soest , Biirger zu ; Werl , Richter
in ; Wolderike , de .

Aneo de s. Ceraso, de.
Anetvelde s . Antvelde .
Anfora s . Amphora.
Angaria, Angarensis s . Enger u. Engern.
Angelmodde (Angelmude ) Kspl . , Landkr . Miinster.

Gerhard v . , Domkanoniker zu Miinster (1287) 2052.
Anglia s . England .
Angniza vgl . Meschede , Kl .
Angulo , Thielmann gen . de, Biirger zu Attendom ( 1290

—96) 2146, 2354.
Aniciensis epc . s . Puy , Le .
Anlanfc s . Allant .
Anlagen s . Allagen.

Anno s . Koln , Erzbischofe v.
Annosthevin , Giiter 2633 a.
Anphora s . Amphora .
Anrapen s . Antrup .
Anref s . Antref .
Anrepe s . Antrup .
Anrochte (Anrochte , Anrochthe , Anrogte , Anrohte , An -

ruchthe , Anruthe ) Kspl , Kr . Lippstadt . Ort 2010.
— Giiter 374 , 1220 , 2004.
— Pfarrer : Gerhard vgl . Ebbediscing , de (1270 ) 1362.
— von : Elricus , Ritter (1229 ) 324.
- Gerhard . S . Tochter Irmtrud , Ministerialin des

Edlen v . d . Lippe , dann des Grtn . v. Arnsberg
(1242 ) 525.

- Heinrieh gen . ( 1260 ) 1052 . S . Frau Margarete
( ebda ) .

- Heinrieh Colhaze ( 1295 ) 2324.
- Menricus , Ritter ( 1237) 461.
- Rotger , Ratsherr in Geseke (1237 ) 461.
—, — Walpert , Ritter (1229 ) 324.
Anselxn (Anshelmus , Hanshelmus ) ( 1204—84) 31 , 1126

(Dingfreier ) , 1127 ( desgl . ) , 1176 , 1375 , 1394.
— Anselmi filius : Symon , hat ein Erbe in Mederike

(1284 ) 1890.
— Vgl . Atlon , de ; Bocke , de ; Essen , Stift ; Miinster ,

S . Egidiikirche ; Odelinchusen , de ; Rudenberg , v . ;
Wolfheim , de .

Ansgar s . Bremen , Kirchen in.
Anshelmus s . Anselm .
ante Portam s . Portam , ante .
Antibarensis s . Antivari .
Antifona vgl . Werdensis , Gottfried .
Antiqua, ein Hof ( „der Alte “

) in Miilheim a. Ruhr 1151.
Antiqua domus s . Domus antiqua .
Antiquum Brilon s . Brilon antiquum .
Antivari (Antibarensis ) Stadt in Albanien . Erzbischof v . ;

Michael (1287) 2037 , 2066 ( S. ) .
Anton (Anthonius , Antonius ) ein Ritter ( 1223— 38 ) 234,

421, 470.
— ein Laie ( 1220—35) 190, 241 (s . Bruder Hermann

und Rudolf ) , 373 , 430.
— Vgl . Alnhusen , de ; Arnsberg , grafl . Beamte ; Arnsberg ,

Ministerialen der Grfn . ; Berdinc , de ; Binole , de ;
Blumendal , gen . v . ; Carnifex ; Koln , S . Maria ad
Gradus ; Dapifer ; Deutz , Stift ; Elsepe , de ; Ense , v . ;
Ferox ; Vledrike ; Hake , gen . ; Hah ; Hederbech , de ;
Herdringen , Mark ; Holtene , de ; Horst , Mercator ab ;
Hule , de ; Morinchusen , de ; Platere , gen . ; Rep -
windere ; Scade de Herderinge ; Scathe ; Scedingen ,
de ; Scheda , KL ; Schmallenberg , Biirger zu ; Schwerte ,
Pfarrer in ; Sevus gen . ; Sluc ; Stadhe , de ; Trier ,
erzbischofl . Ministerialen ; Werl , v . ; Witten , Pfarrer
in ; Wrede , gen .

Antonia , Antonie filius : Siegfried , Biirger in Medebach
(1280) 1702, 1703.

— Vgl . Padberg , v.



Antref — Aplerbeck . Apollonius — Ardey . 1331

Antref (Anref ) Heinrich de ( 1266) 1226.
Antrup (Anrapen , Anrepe) Bauerschaft , Kspl . Haltern ,

Kr . Koesfeld 1588 , 1589.
— von : Lambert , Zehntsammler des Biscbofs von

Miinster ( 1233 ) 402.
Antvelde (Anetvelde -velt ) von : Volmar ( 1259) 1022.
- Heino ( 1269) 1339.
- Lambert ( 1259) 1022.
- Siegfried , Ministerial des Grfn . v . Arnsberg ( 1279)

1667.
Antweiler (Antwilre ) Kr . Euskirchen , R . -B . Koblenz .

Villicus des Kl . Deutz : Johann ( 1221) 199.
Aplerbeck (Apelderbeke , Apelderbike , Apelderenbike,

Apeldorbeke , Apeldorebeke , Apoldirbeke , Appelder -
beke , Appelderbicke , Appelderpeke , Appolderbicke ,
Appolderbike , Kspl . , Kreis Horde . Hof zu : dem
Kl . Mollenbeck gehorig 318 (dazugehorige Hufe zu
Heil ) , 319 , 1516 , 2011 , 2033.

— Vogt : Albert v . Horde (1275) 1516.
— Villici -. Heinrich (1229) 318 , 319 ; Arnold ( 1275) 1516.
— vrone : Dietrich (1229 ) 318.
— Zur Familie des Hofes gehorig -. Ardey , Albert und

Gottfried v . ; Badorp , Albert de ; Berghoven , Diet¬
rich de ; Curlare , Wigbert de ; Heyle , Elvericus de ;
Heinrich , Friedrich , Siegfried ( 1229) 318.

—■ Horige (Utones) des Hofes : Adene , Bernhard de ; Ardey ,
Bertold , Gerhard , Heinrich v . ; Bekvnch , Wemer de ;
Berychoven , Ditmar de ; Svytthene , Dietrich de ;
Curlare , Arnold de.

— eingetauschte Horige : Thaselis de Broke und sein ( ? )
Sohn Wemer .

— ehemalige Horige : Johann de Hele und s . Frau Eliaa -
beth (1275) 1516.

— Pfarrer : (O . N . ) (1288—90 ) 2079 , 2148.
— von : Albert , Monch in Frondenberg ( 1258 ) 992.
- — Bertold , Ritter (1233) 413.
- Brunsten , Ministerial des Stifts Mollenbeck

(1229 ) 317 , 318.
- - Dietrich , Ritter (1277—82) 1595 ( S . ) , 1610 ( S . ) ,

1612 ( S. ) , 1653 ( S . ) , 1655 ( S . ) , 1662 , 1700b , 1801.
S. Frau Adelheid (1277—78) 1595, 1612, 1653.
S . Kinder : Menrich , Heinrich , Adelheid ( 1277—78) i
1612 , 1653 (o . N . ) . S . Blutsverwandten : Menrich
v . A . , Ritter (s . d . ) und Heinrich gen . Vridach de
Hiesinge (s . d . ) . S. famulus : Hermann (1277)
1595 . S . Eigenhorigen (homines ) : Eberhard de
Specbruke mit Frau und Kind , Johann gen .
Wegenere mit Frau und Kindern , die Frau Willi -
kins de Knosteren und ihre Kinder , Johann
de Geyst , Walther von Wevelinchoven bei Da -
verenberg (1277) 1595, 1612.

- Heinrich , Ministerial des Stifts Mollenbeck , Burg -
mann zu Hohenhmburg (1229— 43 ) 317, 318, 546.

- Heinrich , Ritter (1270—99) 1356 , 2564.
- Hermann Voss v . ( 1289 ) 2128.
- Lambert (1229 ) 318.

Aplerbeck]
- Meinrich , Ritter ( 1253— 79 ) 797a , 959 , 1453, 1506,

1612 , 1669.
- Rotger , Ministerial des Stifts Mollenbeck , Burg -

mann zu Hohenhmburg (1229— 45 ) 317, 318,
319, 546 , 571 , 574 , 587 a.

Apollonius , Appolonius vgl . Savenhusen , de ; Soest-
Patroklus , Stift ; Sviderichusen , de .

Aposteln , S. vgl . Koln , Kirchen .
Apothecarius , Menricus , Biirger in Soest (1288) 2078.
Appelderbeke, -bicke , -peke , Appolderbike s. Aplerbeck.
Appolt s . Oppolt.
Aprath (Abetrothe ) Kr . Mettmann , R . -B . Diisseldorf .

Villicus zu : (o . N . ) (1217) 142. S . Briider Dietrich
de Lunegenbeke u . Eberhard (ebda . ) .

Apri Area s . Berswordt (Area Apri) , de.
Aquae s . Aachen .
Aquam, Bernhard apud (1287) 1187.
— Conrad iuxta , super , Ratsherr in Marsberg (1232— 40 )

399 , 484.
— Emrmdus apud in Geseke ( ? ) ( 1257) 939.
Aquensis , Aquisgranum s . Aachen.
Arberg, E d 1 e von : Engelbert , Herr in, Erstgeborner

Grf . Eberhards v . d . Mark , Ritter ( 1300) 2617,2622 .
- Gerhard , Sohn des Burggrafen Heinrich zu Koln

( 1252) 783 ( S . ) mit der Umschrift : Gerhardus de
Helpesten ) . S . Frau : Mathilde , T . des Edlen Adolf
v . Holte (1252 ) 783.

- Mathilde , Gem . des Grfn . Engelbert v . d . Mark ,
Enkelin der Mathilde v . Holte (1299 ) 2544.

Arbore, Dietrich de , Ratsherr zu Hamm (1259—80)
1041 , 1708.

Arborensis episcopus s . Raab , Bisehof v.
Arcwilre s . Ahrweiler.
Ardei ( -dea , -dege , -deia , -deige , -deya , -deyo , -dheia,

-dheie , -dhey , -dhige , -dige , - thay , -they , -theya ,
Hardei , Ordea ) wohl Kspl . Dellwig , Ldkr . Hamm .
Hofe : 1539, 1789, 1817, 1818 , 1940 , 2352.

— Zehnte 413, 416.
— Acker : ( ? ) 61 .
— Hof bei Notten , Ksp . Soest , Kr . Soest , 1694.
Ardey, Kspl . Annen , Kr . Horde (oder Ldkr . Hamm ? ) .

Giiter in genannt Tygit 2571.
— Wald hei Kirchhorde , Ksp . , Kr . Horde 808.
— Edle von : (o . N . ) ( 1258) 983.
- Eberhard ( 1200 , 1202 | ) 1 , 14.
- Eberhard ( 1207—17 ) 55 , 136, 141 .
- Heinrich , Bruder Wilhelms (s. d . ) u . Hermanns ,

Kanonikus v . S . Gereon in Koln ( 1269—76)
1307 ( o . N . ) , 1336,1359,1413,1425,1426,1572 ( S . ) .

- Hermann . Ritter (1268—72, 1276 f ) 1276 ( S . ) ,
1307 ( S. ) , 1336,1359 ( S . ) , 1390,1413 ( S . ) , 1425 ( S . ) ,
1426 ( S . ) , 1451, 1572 (f ) , 1789, 2352. S . Bluts -
verwandter Grf . Engelbert v . d . Mark (1272) 1426.

- Jonathan senior , Br . Eberhards (s . d . ) , Vogt der
Kirchen zu Hiisten und Mengede , des Kl . Scheda
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1382 Aie. Area — Arnold.

Ardey]
( 1200—20, 1249 t ) 1 , 14 , 15 , 16 , 55 , 60 , 77 , 78,
86, 91 , 105, 112.! 117 ( S . ) , 121 , 134, 136, 145,
150—52 , 162—64, 168, 170, 189, 206, 699. S .
3 Sohne ( 0 . N . ) ( 1219) 168.

__ — Jonathan d . J . , Ritter , Vogt dee Kl . Scheda ,
Herr zu Riidenberg (1219—1255) 162, 163, 168,
206, 214 , 297, 348 , 364 , 408 a , 413, 415, 421 ,
425, 450 , 454, 482, 513 , 575 , 581 , 616 ( S . ) ,
653, 733 , 734, 768 ( S . ) , 811 , 812 , 822 , 828 , ( S . ) ,
863 ( S . ) , 871. S . Frau Katharina ( 1254—55) 828
( 0 . N . ) , 863. S . Sohne : Johann (1249—55) 690
und Jonathan ( 1234—74) 425 , 935 ; dessen Frau
( 0 . N . ) (1256—74 ) 935.

—. — Eigenhdriger des mittleren Jonathan : Heinrich
de Wicboldinehusen ( 1254) 828.

— Eigenhdriger des letzten Jonathan , dann des Kl .
Oelinghausen : Erenbracht , Sohn Eberhards von
Kirchline ( 1256—74) 935.

- Wilhelm , Br . Hermanns , Domkanoniker zu
Miinster , spater verheiratet , Junker , ( 1269—1300)
1307 (o. N . ) , 1336 ( o . N . ) , 1359 (0 . N . ) , 1413,
1425 , 1426, 1508 , 1572 ( S. ) , 1602 ( S. ) , 1658 ( S . ) ,
1667 , 1695, 1698 , 1740 ( S . ) , 1749, 1750, 1782,
1817 ( S . ) , 1818 , 1828 ( S. ) , 1833 , 1893 , 1913 ( S . ) ,
1929, 1940 ( S. ) , 1965, 1966, 2006 ( S. ) , 2045,
2110 ( S . ) , 2150 , 2165 , 2167 ( S . ) , 2171 , 2220,
2333 , 2340 , 2352 ( S . ) , 2387 ( S . ) , 2404 , 2414 , 2442,
2460, 2485 ( S . ) , 2530 ( S. ) , 2622 , 2628 . S . Frau :
Jutta v . Stromberg ( 1290—1300) 2165 (W . wird
ais Schwiegersohn des Burggrfn . v , Stromberg
bezeichnet ) , 2340 , 2352 , 2387 , 2460 , 2485, 2622.
S . Kinder : Heinrich (1295—1300) 2340 , 2352,
2387 , 2460, 2485 , 2622 , Hermann ( 1296) 2352,
Katharina (1296—1300) 2352 , 2387 , 2460 , 2622,
Wilhelm (1298— 1300) 2460 , 2622 , Rikeze und
Adelheid (1300) 2622 . S . famulus : Walther
v . Duleberg (s . d . ) . S . officiatus : Helias ( 1269)
1329 . S. Ministerialen : Elisabeth , T . Hunolds
v . Berdynck ( s . d . ) , die Briider Adolf und Gerhard
de Hundesdike , Gottfried gen . Vollant (s . d . ) .
S . Eigenhorigen : Christian (ehemaliger Eigen¬
horiger ) (1284) 1913 ; die Briider Johann und
Hermann ; die Geschwister Wemer , Wigbold ,
Adelheid , Elisabeth ; ferner Arnold und Wal -
burgis ; diese alie werden Eigenhorige des Kl .
Oelinghausen ( 1286) 2006 . S. Hof in Hiisten 2340.

—■ von (Nicht -Edle ) : Vrowin ( 1300) 2587.
- Heinrich ( 1258) 971.
- Hermann u . s . Briider (o . N . ) ( 1270 ) 1359.
- Richard u . s . Briider (o. N . ) (1282) 1817.
— aus : Bertold ( 1275) 1516 , Gerhard ( 1275) 1516,

Gottfried ( 1229) 318 und Heinrich (1275) 1516,
gehoren alie vier zur Familie des Hofes in Aplerbeck .

Are, de : Lambert , erzb . Koln . Schenk , Ritter ( 1300) 2618.
- Matthias , Schenk , gen . ( 1290) 2145.

Area apri s . Berswordt .
Arembrecht aus Dortmund ( 1229 ) 323.
Aren , die Fischerei up ter , zu Nurenberch (Ahr b.

Niirburg , Kr . Adenau ) 2015.
Arenosa via s . Grandweg .
Arevelde , Arevelt s . Arfeld .
Arfeld ( Arevelde , Arevelt ) KspL, Kr . Wittgenstein .

Dechant : Wessel (1258 ) 979 , 980.
Arge ?» inensis , s. StraBburg .
Arensberg s . Amsberg .
Armenhospital s . Soest , Heiliggeisthospital .
Armenien , Erzbischof v . : Basilius Jerosolemitanus

( 1295 ) 2315.
Arnberch s . Arnsberg .
Aradi s . Arnold .
Arneberg , Arnesberc , Arnesberg , Amesberghe , Arnes -

berich , Amesberig , Arnesbem , Arnesburg , Arnes -
perch , Amestieri ( ! ) s . Arnsberg .

Ameslith , ein Busch bei Bredelar 1488 ; Weiden zu 1568.
Amisberg , Arnisberge , Arnisperc , Arnisperg s . Amsberg .
Arnold (Arndt , Arnoldus , Amolth ) ( 1214) 105, (1244)

575 , ( 1246 ) 619 a , ( 1263) 1122 , (1277 ) 1603.
— Minoritenbruder (1283—84) 1865 , 1936.
— Kleriker ( 1237 , 1273 ) 455 , 1478 .

— notarius (1245) 605.
— Sohn Bertolds (1255 ) 884.
— Sohn Engelberts ( c . 1230) 357 a.
— Sohn Martins und der Wichmodis ( 1291) 2196.
— Bruder Giselhers (1265) 1201.
— Vgl . Averhage , de ; Albus ; Aldenholte , de ; Alraff , de ;

Altena , Grf . v . ; Altena , Burgmannen in ; Altena , v . ;
Altenriithen , Ort ; Ambrosii ; Aplerbeck , Hof ; Ardey ,
Eigenhorige des Edlen v . ; Arnsberg , Ministerialen
des Grfn . v . ; Amsberg , Ort ; Aspe , v . ; Attendom ,
Gogreve in ; Bacheym , de ; Badorpe , de ; Balke ;
Bebese ; Benhus , de ; Benninghausen , Eigenhorige
des Kl . ; Berghem , de ; Berlare , de ; Bvlehem , de ;
Blomenrode , de ; Boderike , de ; Bosensilen , de ;
Bremen , v . ; Bruchusen , de ; Busche , gen . ; Buschere ,
gen . ; Kalb , gen . ; Calvus ; Calthoven , de ; Caminata ,
de ; Kamp , Kl . ; Capelle , de ; Kappenberg , KL ;
Kericthorpe , de ; Kersekorf ; Clericus ; Colle, de ;
Koln , Domstift ; Koln , erzbischofl . Marschall fiir
Westfalen ; Koln , Ministerialen des Erzstifts ; Koln ,
S . Georgii ; Koln , S . Gereon ; Koln , Maria ad Gradus
in ; Comes ; Konigsberg , v . ; Korbach , Pfarrer in ;
Krakewage , gen . ; Credo ( Crede ) ; Criph , gen ; Kulme -
heim , de ; Kundigheit ; Kuninberge , de ; Cur lare , de ;
Cuthdincdhorpe , de ; Dapifer ; Deutz , Pfarrer zu ;
Diabolus (Duvel ) ; Didinckhoven , de ; Doringeberg ,
de ; Dorsten , de ; Dortmund , Kapitel zu ; Dortmund ,
Reinoldikirche ; Dortmund , Nikolaischule ; Dort¬
mund, ' v . ; Drensteinfurt , Richter in ; Drinhusen , de ;
Drolshagen , Clemenskirche zu ; Drolshagen , v . ;
Dungelen , de ; Ebelinchhem , de ; Echo ve de ; Edelfelt
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Arnold]
de ; Effele , de ; Eickenscheid , v . ; Eimer , Nieder - ,
v . ; Ekdorpe , de ; Elverfeldt , v . ; Elslo , de ; Eme -
stede . de ; Erenberg , de ; Erensele , de ; Erler , de ; Er -
pinchove , de ; Esbike , Ort ; Essen , Biirger zu ; Evenhu -
sen , de ; Evsene , de ; Felix ; Felsberg , Kirche zu ; Viflon ,
de ; Vitulus ; Vivens ; Vlacrian , gen . ; Vogt ; Volbretinc -
husen , de ; Volkebuchden , de ; Volkelincbusen , de ;
Volkesmer , de ; Volkmarsen , Biirger zu ; Volmestein ,
v . ; Fontem , ante ; Vorenholte , de ; Fossam , prope ;
Freienohl , Ricliter in ; Vriegrebe ; Vulvine , de ; Gallen ,
gen . ; Gelinghusen , de ; Geseke , Stift ; Giselheri
filius ; Gladebach , von ; Gottingen , v . ; Goiterswich ,
de ; Gortevigent ; Goslar , Domstift zu ; Gotknop ;
Gudensberg , v . ; Hagen , de ; Hake ; Hameln , v . ;
Hamm , Pfarrer zu ; Hane , de ; Hardehausen , Kl . ;
Hardenberg , v . ; Haren , de ; Hattenegge , de ; Havers -
vorde , de ; Hegensclieide , de ; Heimstede , de ; Heynen ,
Pfarrer in ; Heldorpe , de ; Henrikenburg , de ; Her -
ford , v . ; Hesnen , Pfarrer zu ; Heterthat ( Hi - ) ;
Hevincbusen ( Hi - ) , de ; Hildebrinkliusen , de ; Hilde -
markhusen , de ; Himmelpforten , Kl . ; Hirrike , de ;
Hocbstaden , v . ; Hovel , v . ; Hokenesvrage , Grf . de ;
Holte , v . ; Holthausen , v . ; Hondorp , de ; Honstath ,
Hostaden , v . ; Horst , de ; Hottepe , Pfarrer zu ;
Hovngen , de ; Huekarde , v . ; Hiisten , v . ; Hundeme ,
Vogt in ; Hundilinchusen , de ; Letmathe , v . ;
Linne , de ; Linnebeke , de ; Lippstadt , Kl . , Lippstadt ,
S . Maria in ; Lippstadt , Stadt ; Longus v . Huekarde ;
Losensis comes ; Ludrincliovin , de ; Limen , v . ;■Manso ,
de ; Manu , cum Ferrea ; Marienfeld , Kl . ; Mark ,
Pfarrer in ; Masce ( Masse , Masche ) ; Massenliausen , v . ;
Mecklen , de ; Meckinchusen , de ; Metlare , de ;
Miles, gen . ; Molendino , de ; Monetarius ; Monikehusen ,
Kirche zu ; Monte , de ; Miinster , S . Egidii ; Mulehusen ,
de ; Musecatt , gen . ; Niekem , de ; Odelinchusen , de ;
Oelinghausen , Kl . ; Oppolt , v . Eickenscheid gen . ;
Osendinchusen , Ort ; Paderborn , bischofl . Beamte ;
Paderborn , v . ; Parvus ; Persona ; Petitor ; Pincerna ;
Porta , de ; Poto , de ; Preco ; Provestinchove , de ;
Priiche , gen . ; Rastede , Kl . ; Recklinghausen , Ort ;
Rede ( Redhey ) de ; Redinchusen , de ; Rellinchusen ,
de ; Rennenberg , de ; Reno , de ; Riddere , gen . ;
Rinc ; Rise ; Ritheim ( Rythen ) , de ; Roderikessen , de ;
Rollinchusen , de ; Riithen , Marschall in ; Ruleder ;
Rulle , gen . ; Rumbeck , Kl . ; Russcepenninch , gen . ;
Savenhusen , de ; Sartor ; Scheda , Kl . ; Schemme , Ort ;
Scotelmund ; Screihase , v . Cuthincdorpe gen . ; Scu-
vere ; Seppenhage . de ; Silbeke . de ; Sinkinc ; Sirinchu -
sen , Mark zu ; Siwordinchusen , de ; Slehake ; Sluza ,
de ; Soest -Patroklus , Stift ; Soest , Hospital in ; Soest ,
Stadt ; Soest , v . ; Solms , v . ; Specken . de ; Spelle . de ;
Spottere , gen . ; Spurkhuvele , de ; Stalle , de ; Steder -
dorpe , de ; Stochem , de ; Stokeleit , gen . ; Strich , gen . ;
Sumbere , de ; Svederinc , Schulte v . ; Sviderichusen ,
de ; Thelonearius , gen . ; Tilia , de (Tilea ) ; Trier , Erz -

Amold]
bischof v . ; Tulon , de ; Uncus , gen . ; Urbe , de ; Walden -
berg , de ; Wasckardi ; Wedinghausen , Kl . ; Welver ,
Kl . ; Welgeist , gen . ; Wencht , gen . ; Wenke ; Werden ,
Stift ; Werl , Stadt ; Werl , v . ; Wernen , v . ; Wesele , de ;
Weslere , de ; Westandopen , de ; Westfalen , Marschalle
v . ; Westwich , de ; Wichlon , de ; Wiggerinchusen , Ort ;
Wimelinchusen , de ; Wirinchusen , de ; Witten , v . ;
Witterinc , de.

Arnsberch s . Arnsberg.
Arnsberg (Arensberg, Arnberch, Arneberg, Amesberc ,

Arnesberch , Arnesberg , Arnesberghe , Arnesberich ,
Arnesberig , Arnesbern , Arnesburg , Amesperch , Arnes -
tieri [ !] Arnisberg , Arnisberge , Arnisperc , Arnisperg ,
Arnsberch , Arnsberge , Arnsbergh , Arnsperg , Arnss -
bergh , Arrensberg , Arsnesberg ) Kr . Arnsberg .

— Herrschaft 464, 809, 1101 , 2615.
— Guter : 23.
— Die Mark 55.
— Kloslcr s . Wedinghausen .
— Stadt u n d B u r g 55 , 86 , 91 , 99 , 117a , 136 ( Haus

Grf . Gottfrieds ; Einlager in A. ) , 241 , 368 , 388,
421 , 464, 465 , 470 ( Befestigungen der civitas ) ,
551 , 653, 745, 776, 810, 834 , 835 , 887, 909 , 946 a,
951, 1005, 1016, 1016 a , 1036 (aurea caminata
in A . ) , 1077 (pomerium des Edlen v . Holte in A . ) ,
1220, 1346, 1354 ( aurea caminata ) , 1446, 1451,
1511, 1525, 1537, 1583, 1597 , 1673 ( S . ) , 1695,
1803, 1929, 1962, 2043 , 2333 ( S . ) , 2353 , 2520.

- Vogtei: 1979.
- Kapelle 1586, 2009 , 2333.
- Grafl . Iiapldne : Heinrich de Lare (1256) 932.
—- Erenfridus ( 1284) 1929.
- Gerhard , Pfarrer in Enckhausen (1295—96) 2328,

2333 , 2357 , 2358 , 2359 , 2372.
- Ulrich ( 1296—97 ) 2372, 2409.
- Grafl . Clericus : Degenhard v . Meschede (1300)

2590.
- Miihle 1619.
- Arnsberger Maji fur Getreide 1831, 2110.
— Pfarrer : Johann ( 1207) 55.
- Hartmodus ( 1210) 78 .
- Heinrich , Kanoniker des Kl . Wedinghausen

( 1271) 1413.
- Friedrich (1285) 1962.
- Erenfridus , Pfarrer in Enkhausen , vorher 44

Jahre lang bis 1286 Provisor der Kapelle ; sein
Nachfolger Heinrich , provisor der Kapelle , grafl .
Notar .

— Burgmannen in Arnsberg , Eversberg und Hachen
(o . N . ) 2232 , 2264 , 2590.

— Eitter und Burgmannen : Udo , ( 1293 f ) 2260 ( Sohn :
Heinrich ) . Vergi . Borbenna , Rudolf de ; Brochu -
sen , Conrad v . ; BynoLe, Hermann v . ; Claviger ,
Giselher ; Clericus , Rutger gen . ; Clot , Gerhard
und Dietrich ; Elnere (Elvere ? ) , Rotger v . ; Elsepe ,
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Heinrich , Vogt v . ; Eisepe , Udo de ; Ense , Anton v . ;
Vilarich , Dietrich ; Yisbeke , Dietricli de ; Vol-
kelichusen , Dietrich de ; Gigas , Johann ; Helden ,
Ulrich de ; Holte , Adolf v . ; Husten , Konrad
und Rotger v . ; Meninchusen , Konrad v . ; Me-
schede , Giselher v . ; Muldensbern , Hermann de ;
Nihem , Hermann v . ; Oedingen , Hunoid v . ;
Ole , Wilhelm v . ; Riso , Johann ; Wichlon , Bern -
hard v . ; Wichlon , Giselher v . ; ohne Namens -
nennung , allgemein (1272—1300) 1446 (ihre
personliche Residenzpflicht ) 1537 , 1583 , 1929,
2172 , 2232 , 2264 , 2590.

— dapi feri ; Hunoid ( 1237) 464, 465.
- Helias ( 1245) 589.
- - Werner Balko (1251—57) 745, 809 , 886 , 887,

951, 971.
— . — Heidenreick v . Plettenberg ( 1258) 998.
- Hermann Snoteric ( 1264) 1155.
- Anton ( 1265) 1193.
- Gottschalk v . Bruchusen (1270) 1346.
— ■— Jokannes gen . Stotere , Ritter ( 1271) 1388.
—- Hermann Quatterlant ( 1272) 1446.
■- Anton gen . Wrede , Ritter ( 1272) 1451.
—■ — Hermann de Moldesberch (1276—79 ) 1583, 1597,

1667, 1698.
- Hermann de Hachen , Ritter (1284) 1893.
- Anton gen . de Ense (1294—98) 2299, 2320 , 2333,

2359 , 2372, 2459.
— — Heinrich Vogt , Ritter (1297) 2438.
— — Rotger v . Husten , Ritter (1300) 2590 , 2612.
- - Sifridus gen . Scoke ( 1282—83 ) 1815 , 1864.
— Graji . Kdmrnerer : Wilhelm (1279) 1667.
— G r a f 1. Gericht 1285, 1354 , 1673, 2333, 2501.
- Rickter : Walther ( 1207) 55.
- Bernhard ( 1261 ) 1077.
— — Helewordus ( 1268) 1285.
- Heinrich de Berigfret und Heinrich v . Husten

( 1279) 1673.
- Steling (1279—92 ) 1695, 2232.
- Eustachius ( Stacius ) ( 1279—95) 1698 , 1837, 1929,

2333.
- Lubbert v . Husten (1298) 2501.
— Goyraf : Rotger v . Affeln ( 1285—93) 1962 , 2170,

2172, 2264.
— Notarii -. Heinrich (1243—70) , 556 , 1362.
- Erenfridus ( 1246—50) 615, 619 a , 723.
- Boymund , Pfarrer in Bremen ( 1259—1270) 1016a ,

1232, 1257, 1354.
— officiales , officiali : Sifridus de Setvelde (1242) 535.
—■ — Hermann gen . Snoteric ( 1263) 1122 . Amold gen .

Hake ( 1272) 1445. Siffridus Scoke (1280) 1729.
■- Johannes gen . Koch (1296) 2372.
— famuli : Werner Balke (1245) 591.
- Herbordus (1295) 2329.

Arnsberg , Stadt und Burg ]
— Boten ( nuncii ) : Ecbertus villicus de Welinchusen

und Lutbertus gen . Platere ( 1229 ) 321.
— Burgermeister : Heinrich ( 1261— 68 ) 1077 , 1285.
- - Heinrich de Berichfrede ( 1292 ) 1451.
- Rutger de Gudenbrog ( 1 ) ( 1278) 1664.
- Heinrich de Unckincdorpe ( 1279) 1695.
- Konrad Vinitor ( 1284 ) 1929.
— — Dietrich Faber ( 1295) 2333.
— Ratsherrem Berichfret , Heinrich de ; Bruninchusen ,

Erenfridus , de ; Carnifex , Ulrich , Winand ; Cnop ,
Gottfried ; Crivet , Johann ; Dissem , Rotger , de ;
Faber , Gottschalk ; Vinitor , Konrad ; Grawe , Ra -
bodo (Bodo ) ; Husten , Heinrich v . ; Mile (Mulel ) ,
Hermann ; Overendorpe , Richard de ; Rovere , Lud -
wig ; Sconeweder , Gerhard , Johann ; Sidenbeckere ,
Hermann ; Stochem , Gerhard de ; Thome filius ,
Gerwin ; Wulfram .

— Andere Burger : Faber , mag . Heinrich ; Gudenburg ,
Rotger ; Gyr , Heinrich ; Helmvvordus , monetarius ;
Horreo , Johann de ; Mareburgis filius , Rudolf ;
Meinhard d . ii . ; Misennere , Heinrich ; Monetarius ,
Dietrich , Helmwordus ; Preco , Heinrich ; Propu¬
gnaculo , Heinrich de ; Puls , Heinrich .

— Munzer : Helwordus ( 1261) 1077.
— Stadtbote : Heinrich (1298 ) 2501.
— wohnhaft in : Johann , Hermann und Johann , sowie

ihr Blutsverwandter Amold ( 1283) 1880.
— aus : Gottfried , ein Ziinmermann (1275) 1535.
— Grafen von : allgemein 3 , 1511.
- Adelheid , Gem . Grf . Gottfrieds III . (1237—72)

464 , 470, 535 , 576 , 589 , 591 , 603 ( S . ) , 616 ( S. ) ,
619, 646, 690, 693, 704 ( S. ) , 745 , 826 , 883 , 890 ( S. ) ,
932 , 940 , 951 , 989 , 1001 , 1084 ( Grafin ) , 1139,
1141 , 1155 , 1158 , 1159 ( S . ) , 1206, 1220 , 1257,
1291 , 1354, 1388 , 1430.

- Adelheid , T . Grf . Gottfrieds II . ( 1210—17 ) 77 ,
117 a , 125, 134.

- Agnes , Tochter Gottfrieds II . ( 1210— 17 ) 77 ( S. ) ,
117 a ( S. ) , 134.

- Agnes , 2 . Gem . Grf . Gottfrieds II . (1210—30)
77 , 91 , 117 a , 125, 134, 241 , 270 b , 301 , 302,
321 , 354.

- Agnes , T . Gottfrieds III . , Abtissin von Meschede
und Oedingen (s . d . ) ( 1255—99 ) 8S5, 886 , 1001,
1036 , 1139 , 1232, 1257 , 1296 , 1362 , 1464 , 1474,
1645 , 1646 , 1710 , 2380 , 2440 a , 2444 , 2458 , 2511.

- Berta , T . Grf . Gottfrieds II . , Abtissin in Essen
s. Essen .

- Konrad ( 1201) 6 , vgl . Rietberg , Grfn . v .
- Elisabeth , 1 . Gem . Grf . Gottfrieds II . (vor 1210 f )

141 .
- Friedrich , S. Grf . Gottfrieds III . (1251—70,

1279 f ) , 745 , 940 , 951 , 1001, 1220, 1354, 1364,
1675 (f ) 2441.
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- Friedrichs S . Grf . Ludwig ( 1279—1300) 1695,

1749 , 1825 , 1929 , 1966 , 2172 , 2232 , 2234 . 2264,
2590.

- Gerhard , S . Grf . Ludwigs ( 1297) 2409.
- Gottfried II . (1200—35 f 37 ) Vogt der KI1 . Rum -

beck , Meschede , Soest -Walburgis 1 , 3 , 4, 7 . 8,
10, 14 , 15 ( S . ) , 20 , 22 ( S . ) , 25 , 35 , 39, 52, 58,

'
60,

63 , 65 , 70, 71 , ( S . ) 77 ( S . ) , 78, 86 ( S . ) , 91 ( S. ) ,
97 , 99 , 111, 116 (Kreuzfahrer ) , 117 , 117 a ( S. ) ,
120, 122, 124, 125, 132, 134 ( Kreuzfahrer ) ( S . ) ,
135( S . ) , 136,141 , 144, 158, 164, 171 ( S . ) , 191, 203,
204 , 205 , 207, 212, 213 , 219, 224, 225 ( S . ) , 231,
240 , 241 , 251, 258 , 269 ( S . ) , 270 b , 274, 290 , 294,
295 , 301 , 302 (Kreuzfahrer ) , 313, 314 ( S . ) , 321,
326 , 328 , 329 , 330, 331 ( S. ) , 335 ( S . ) , 336 , 342,
352 ( S . ) , 353 , 354 , 360 ( S . ) , 367 , 36S. 369 , 382 , 385,
386 , 388 ( S . ) , 391 , 395 ( S . ) , 397 ( S . ) , 408 a , 412
(aer Ketzerei verdachtigt ? ) , 413 ( S . ) , 415 , 416,
421 , 423, 425 , 438, 439 ( S . ) , 450 , 454 ( | ) , 475 , 482.
S . Vater : Heinrich I . S . Bruder : Heinrich .
S . 1 . Frau : Elisabeth . S . 2 . Frau Agnes . S .
Kinder Adelheid , Agnes , Bertha , Gottfried III . ,
Hermann , Irmgard s . unter diesen Namen .

- Gottfried III . ( 1213—82, 87 f ) , Vogt der Kll .
Odingen , Meschede 91 , 117 a , 125, 134, 135, 241,
274 , 302, 321, 353 , 354 , 359 , 360 , 363 , 382, 385,
386 , 391 , 408 a , 413 , 415 , 425 , 439 , 444 , 446,
450 ( S . ) , 451 , 454 ( S. ) , 455 ( S. ) , 456 ( S . ) , 464 ( S . ) ,
465 , 469 , 470 ( S . ) , 472 , ( S . ) 475 , 482, 509 , 510,
521 , 525 , 535 ( S . ) , 549 , 555 , 556 , 575 ( 8 . ) , 576,
580 ( S . ) , 581 , 582 ( S . ) , 583 , 584 , 589 ( S . ) , 590 ( S. ) ,
591 , 601 , 603 ( S . ) , 611 , 615 ( S . ) , 616 ( 8 . ) , 619 a ( S . ) ,
625 , 646 ( S. ) , 650, 653 , 656, 661 , 662, 683, 690,
700 , 702 , 704 ( S . ) , 723 ( S . ) , 725 , 732, 733, 735, 742,
745 , 749 , 754 , 762, 776 ( S . ) , 786 ( S . ) , 797 a ( S . ) ,
806 , 809 ( S . ) , 810 ( S . ) , 822 ( S . ) , 826 , 862 , 865, 866,
867 . 871 ( S. ) , 878 ( S . ) , 879 , 880 ( S. ) , 883 , 886,
887 ( S . ) , 890 ( S . ) , 904 , 905 , 906, 908 , 909 ( S . ) ,
910 , 916, 932 , 940 ( S . ) , 946 a , 951 ( S . ) , 968,
971 ( S . ) . 972 , 977 , 989 , 997 , 998 ( S . ) , 1000, 1001,
1016 , 1016 a , 1020, 1022 ( S . ) , 1029 ( S . ) , 1032 ( S . ) ,
1054 , 1077 ( S . ) , 1084, 1093 ( S . ) , 1094, 1096 ( S. ) ,
1101 ( S . ) , 1109 ( G. secundus comes Arnsber -
gensis !) , 1122 , 1126, 1127, 1130 ( S . ) , 1134 , 1139,
1141 ( S . ) , 1135, 1155 , 1158, 1159 ( S . ) , 1173,
1193 ( S . ) , 1210 a , 1214, 1220 , 1225, 1226 , 1227,
1232 , 1244, 1247 , 1253, 1257 ( S . ) , 1 - 76 ( S . ),
1285 , 1291 , 1293 , 1301 , 1304 , 1305 ( S . ) , 1346 ( S . ) ,
1354 ( S . ) , 1358 ( S . ) , 1362 ( S . ) , 1364, 1369 ( S . ) ,
1373 ( S . ) , 1388, 1424 , 1430, ( S . ) 1445 ( S . ) , 1446,
1450 , 1451 ( S . ) , 1458 , 1462 ( S . ) , 1474, 1484,
1493 ( S . ) , 1501 ( S . ) , 1508 ( S . ) , 1524, 1525 , ( S . )
1537 , 1545 , 1556, 1565, 1572 ( S . ) , 1583 ( S . ) ,
1593 ( S . ) , 1601 , 1619 , 1621 , 1622, 1624, 1633 ( S . ) ,
1652 ( S . ) , 1666 , 1667 ( S . ) , 1675 , 1695 ( S . ) , 1698

Arnsberg, Grafen von ]
( S . ) , 1716, 1729, 1732 ( S . ) , 1750 ( S . ) , 1785 ( S . ) ,
1803 ( S . ) , 1833, 1926, 2020 , 2060 ( t ) , 2072 , 2089,
2409 . S . Frau Adelheid ; s . Kinder : Agnes ,
Friedrich , Gottfried , Heinrich , Johann , Ludwig
s . unter diesen Namen .

- Gottfried , Sohn Grf . Gottfrieds III , clericus des
Hospitals zu Soest , spater ( 1264) Ivanonikus in
Osnabriick ( 1246—67 ) , 610, 646, 704, 745, 890,
908 , 940 , 1155, 1173 , 1220, 1257.

- Gottfried , S . Grf . Ludwigs (1290—1300) 2172,
2232 , 2234, 2264 , 2409 , 2590.

- Heinrich I , Vater Grf . Gottfrieds II . ( 1235) 439.
- Heinrich , Bruder Grf . Gottfrieds II . 3 . Rietberg ,

Grfn . v.
- Heinrich , S . Grf . Gottfrieds III . ( 1245—73) 583,

646, 704, 1474 (frater im Kl . Meschede ? ) ; S . Gem .
Hedwig (1245) 583.

- Hermann , S . Grf . Gottfrieds II . , Kanoniker von
Soest -Patroklus (s . d . ) .

- Johann , S . Grf . Gottfrieds II . (1216) 117 a , 125 .
- Johann , S . Grf . Gottfrieds III . , Kanoniker in

Utrecht (1266—1300) 1220 . 1354 , 1652 , 1667,
1695 , 1698 , 1749, 1929, 1952, 1966, 2329 , 2602.

- Johann , S . Grf . Ludwigs ( 1292—1300) 2232 , 2234,
2264 , 2409, 2456 , 2590.

- Irmgard , T . Grf . Gottfrieds II . , Nonne im Kl .
Oelinghausen (s . d . ) .

- Jutta , T . Grf . Gottfrieds III . , Nonne im Kl .
Soest -Paradies ( 1291 —97 ) 1388, 1415 , 2409

- Ludwig , S . Grf . Gottfrieds III . (1251—1300)
745, 951, 1001, 1220 , 1354 , 1362, 1365 ( S . ) , 1388,
1424 , 1430, 1445, 1446, 1451, 1457, 1493, 1508,
1537 ( S . ) , 1553a (sein Siegel ist verbrannt ) , 1565,
1572 ( S . ) , 1583, 1592 (da er kein Siegel hat ,
siegelt s . Gemahlin Peronetta fur ihn ) , 1593,
1597 ( S . ; , 1601 , 1619, 1633 ( S . ) , 1637 a , 1652 ( S . ) ,
1664 ( S . ) , 1666, 1667 ( S. ) , 1672, 1689, 1695 ( S . ) ,
1698 , 1716, 1719, 1720, 1732, 1749 ( S . ) , 1750 ( S . ) ,
1780 , 1803, (primogenitus !) 1806, 1815 ( S . ) , 1818,
1837 ( S,) , 1846 , 1847 , 1848 . 1855 ( S . ) , 1864 ( S . ) ,
1893, 1902, 1926, 1927, 1929, 1952 ( S . ) , 1957 ,
1962 ( S . ) , 1965 ( S . ) . 1966 ( S . ) , 1981 ( S . ) , 1994,
1996, 2029 , 2031 , ( S . ) 2040 , 2043 ( S . ) , 2060 ( S . ) ,
2072 ( S . ) , 2077 , 2135 , 2144 , 2150 , 2170 , 2171 , 2172,
2179, 2186 , 2220 , 2232 ( S . ) , 2234 ( S . ) , 2239 . 2254,
2264 , 2279 , ( S . ) , 2299 , 2300 , 2312 . 2328 , 2329,
2333 ( S. ) , 2349 , 2353 , 2357 , 2358 , 2359 ( S . ) ,
2363 , 2372, 2408 ( S . ) , 2409 , 2429 ( S . ) , 2438,
2441 , 2442 , 2463 ( S . ) , 2484 , 2488 ( S . ) , 2489,
2520 , 2521 , 2545 ( S . ) , 2567 ( S . ) , 2590 , 2602 , 2612.
S . Gemahlin Peronetta , s . Sohne Friedrich , Wil-
helm , Gottfried , Walram , Johann . Gerhard s . d.

- Otto , S . Grf . Gottfrieds III (1300) 2602.
- Peronetta , Gem . Grf . Ludwigs ( 1276—1300) 1592

( S . ) , 1652, 1667, 1672, 1695 ( S . ) , 1698, 1749 ( S . ) ,
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Arnsberg, Grafen von ]
1750 ( S . ) , 1815 , 1837, 1855 , 1864. 1926 , 1929,
1966, 1981 , 1994, 2150 , 2172 , 2232 , 2234 , 2264,
2358 , 2404 , 2409 , 2567 , 2590 . Ihr t Vater Wilhelm ,
Grf . v . Julich , und ihre Briider Wilhelm ( f ) ,
Roland ( f ) und Otto ( 1279) 1672.

- Walram , S . Grf . Ludwigs ( 1290—1300) , 2172,
2232 , 2234 , 2264, 2409 , 2590.

- Wilhelm , S. Grf . Ludwigs (1284—1300) , 1929,
1966 , 2172 , 2232 , 2234 , 2264 , 2404 , 2409 , 2590.

— Yerwandte der Grafen : Heinrich , Grf . v . Waldeck ;
Bernhard d . A . , Edler v . d . Lippe . Der Burggraf
v . Stromberg u . Siegfried , Graf v . Wittgenstein .
Abtissm Ida v . Herford ; Heinrich , Propst v . Koln -
Severin . Graf Dietrich v . Limburg ; Grfn . Engelbert
u . Eberhard v . d . Mark ; Grf . Conrad v . Rietberg ,
Heinrich und Johann , Edle v . Bilstein ; die Burg -
grfn . Johann u . Gottfried v . Riidenberg , Konrad ,
Edler v . Riidenberg .

-— Ministerialen der Grafen : Adelheid ; Athorpe , Ma-
bilia de ; Agnes ; Aldendorp , Elisabeth , Gerbergis ,
Gertrud , Giselher v . ; AI en , Lutbert , Gograf in ;
Altena , Gunda de ; Anetvelde , Siegfried de ; Anrochte ,
Ermentrudis de ; Anton ; Balke , Wemer ; Beveren ,
Lutbert de ; Bilenchusen , Bertold de ; Blessem ,
Johann ; Bokenevorde , Christian , Gerwin , Rotger , de ;
Bodrike , Bernhard , Gervasius , Wilhelm de ; Borbenne ,
Elisabeth , Rotger , Rudolf v . ; Brakel , Bertold v . ;
Brochusen , Gottschalk v . ; Kamen , Lutmodis ,
Hennonis , de ; Caminata , Winnemar de ;
Christine ; Claricia und ihr Sohn Helwicus ; Clot ,
Gerhard , Thethard ; Clusenere , Andreas ; Kurbike ,
Hermann de ; Debbe , Kunigunde ; Diabolus , Ar-
nolds Enkelin Elisabeth , Heinrichs Frau ; Dinchu -
sen , Siegfried de ; Dinkel , Amold , Johann , Meinrich ,
Richard ; Domo , Elisabeth de Magna ; Dungele ,
Elisabeth v . ; Eberhard ; Elsepe , Hermann , Rotger ,
de ; Ense , Gertrud v . ; Ergeste , Gertrud , Gottschalk ,
Hildegund , Hugo de ; Erwitte , Boemund , Eberhard ,
Gottschalk , Hugo , Rudolf v . ; Evenhusen , Bertradis
de ; Valis , Elisabeth ; Vende , Vulpis de ; Vlacrian ,
Berta ; Vlederike , Gottschalk v . ; Vilarg , Dietrich ;
Vinnincdorpe , Giseltrud v . ; Vorshem , Gerhard de ;
Vrenckinchusen , Adelheid , Eberhard , Lutgard ,
Volmar de ; Grievogel , Benedikta ; Gryvelle , Beatrix
v . ; Gyvelincliusen , Heinrich , Hermann , de ; Hake
de Sulethe , Adelheid ; Hagnen , Hartmod u . Helmig
de ; Helevelde , Adelheid , Kunigunde de ; Henk -
hausen , Werner v . ; Hersebeke , Jutta de ; Hesnen ,
Adelheid de ; Heterthat , Gertrud , Tetradis ; Hetfelde ,
Rotger de ; Hoittenbracht , Hermann , Odilia de ;
Horst , Eberhard de ; Hovestadt , des Schulten
Ludwig Frau Edelinde ; Hiisten , Rotger v . ; Husen ,
Ida de ; Johann ; Lena , Elisabeth de ; Lippescher
dapifer : Alrad ; Lippstadt , Achill , judex in ; Listemole ,
Lutradis Livradis , de ; Menden , Hermann de ;

Arnsberg , Gr - afen u . Edle von ]
Meninchusen , Alexander , Konrad de ; Muche gen .
de Husen , Dietrich ; Musche , Heinrich de ; Neckel ,
Gottfried ; Nvem , Eberhard , Wilhelm de ; Odilia ;
Oedingen , Hunold v . ; Oldinchoven , Jutta v . ; Ole,
Wilhelm de ; Ostenfelde , Omarus de ; Ostwich ,
Heinrich , Wilhelm v . ; Ovinchusen , des Schulten
Tochter Gertrud ; Padberg , Dietrich v . ; Paderborne ,
Hermann de ; Pickelsen , Ermedrudis de ; Platere ,
Lutbert ; Remlinchusen , Gerwin v . ; Robert u . s.
Frau Berta ; Rockinchusen , Albert , Ekbert v . ;
Riithen , Amelung , Erpho , Gerhard v . ; Schnellen -
berg , Eekehards v . Frau , Friedrich , Lutradis , Wichard
v . ; Scorlenberg , Remfridus de ; Sodinchusen , Ida de ;
Soest , Dietrich , Themo v . ; Stokeleit , Dietrich ;
Stormede , Gertrud v . ; Sunhere , Albert , Ermentrudis
de ; Swittene , Jutta v . ; Thincgravius , Gerwin ;
Thorke , Elisabeth ; Thunen , Stenrekina de ; Top ,
Heinrich ; Ulendis ; Umbrechtessen , Knigundeu
de ; Uresefget ( ? ) Rabodo ; Wiedenbriick , Theinmo
v . ; Wocken de Wemen , Dietrich ; Wrethe , Heinrich ;
Zetvelde , Eberhard de .

— Eigenhorige der Grafen : Adelheid , Frau Heinrichs
v . Wiboldinchusen u . ihr Sohn Eberhard ; Konrad ,
Sohn des Gerhard de Palude , Henricus de Birge ;
Albert de Cokelinchusen , Siegfried de Ebdischinc .

—- Edle von : Adelheid , Gem . Heinrichs d . A. des
Schwarzen ( 1222) 225.

- Bela , T . Heinrichs d . J . , des Schwarzen , Gem .
Adolfs v . Holte (s . d . ) (1261—82 ) 1077 , 1828.
Ihr Sohn : Heinrich gen . de Holte .

— — Kunigunde , T . Heinrichs d . A. , des Schwarzen
(1222) 225 .

— — Elias , Sohn Heinrichs d . J . , des Schwarzen
(1255) 887.

- Heinrich , gen . der Schwarze (Niger ) d . A . ( 1200
—17 , 1222 f ) 1 , 14 , 15 , 22 , 35 , 60 , 76 , 77 , 86 , 91 ,
99 , 105 , 134, 136, 141 , 145, 225 ( f ) in einer iiber -
seeischen Kirche gestorben ) . Frau Adelheid ;
Kinder Heinrich , Thiteradis und Kunigunde s . d.

—• — Heinrich gen . der Schwarze ( Niger ) d . J . , Ritter
( 1213—50 , 52 f ) 91 , 134, 150, 151 , 152, 164, 166,
207 , 225 , 236 , 240 , 241 , 274 , 290 , 322 , 348 , 368,
386 , 388 , 397 , 413 , 415 , 421 , 425 , 450 , 454 , 455,
456 (Falschung , daher die Namensform Andreas !) ,
464 , 465 , 470 , 475 , 482 , 551 , 575 , 576 ( S . ) , 581,
589 , 603, 616, 646, 652 , 653 ( S . ) , 728 , 776 ( t ) ,
887 , 1077, 1828 ( S . ) , 1932 ( S . ) . S . Frau : Irmgard ,
s . Sohne Elias u . Heinrich , Tochter Bela s . d .

- Heinrich gen . de Holte , Sohn Heinrichs des J . ,
gen . des Schwarzen (1284) 1932 ; vgl . Holte .

- Irmgard , Gem . Heinrichs d . J . des Schwarzen
( 1222— 45 ) 225 , 551 , 576 , 603. Ihr Schwiegersohn
Gerlach ( 1245) 603.

-- Thiteradis , T . Heinrichs des A . des Schwarzen
(1222) 225.
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Arnsberg , Ed 1 e von ]
— Dienstleute der Edlen : Thomas und Engelbert , Sohne

des Ritters Arnold v . Gutdincdhorpe gen . Screihase
( 1222) 225.

— Eigenhorige der Edlen -. Walderadis und iiire T . Walde¬
radis ( 1243) 551.

— von : Hartrad ( 1270) 1362.
- Hermann dapifer de (1282) 1818.
- Hermann ( 1300) 2572.
— — Johann gen . Rise , Ritter (1261) 1077, vergi .

Rise u . Gigas .
- Reymar mit Frau und Kindern (o. N . ) (1269—71 )

1312, 1402.
— — Rudolf ( 1276) 1583, 1587.
- - N . N . gen . Neckels ; s . Sohn Gottfried istBurgmann

Grf . Dietric -hs v . Kleve zu Striinkede ( 1300) 2589.
Amuli s . Alrnen v .
Aroldessen s . Arolsen.
Arolsen ( Aroldessen ) Waldeck . Khsier 2528.
—- Propste : Elgerus , Abt ais ebemaliger Propst (1266)

1212 . — Hermann (1269) 1342.
Arragon (Aragon ) ( Spanien ) , die Kaufleute von (all-

gemein ) 1738.
Arsnesberg s . Arnsberg.
Arthay, Arthey , Artheya s. Ardey.
Artur (Arthurus , Artbus , Arthusus Artus , Artusus)

Propst des Kl . Welver (1245) 603.
— Pfarrer in Welver ( 1247) 651.
— Priester in Soest ( 1299 f ) 2531.
—■ Laienbruder im Kl . Marienwalde ( 1220) 186.
— Knappe Konrads von Riidenberg (1284) 1890.
— Vgl . Cerdo ; Eversbergbe , de ; Yrydach , gen . ; Ostinc -

husen , de ; Schwefe , v .
Artwicus s . Hartwig .
Arwilre s . Ahrweiler.
Asbeck (Asbeke , Asbike ) Kspl . Eisbom , Kr . Arnsberg.

Hufe in 15 .
— Busck (silvula ) 863.
— von : Albert (1285) 1976.
- Dietrich , Ritter ( 1292—96 ) 2221 , 2364.
- Johann ( 1285) 1976.
Asbeck, Kr . Ahaus von : Bernhard, Domkanoniker zu

Miinster ( 1260) 1061.
Ascela , 2 . Abtissin des Kl . Welver (1238—55 ) 474 a , 859.
Ascheberg (Asscheberge ) Johann v . ( 1284) 1907.
Aschwinus , Kanoniker in Goslar (1222) 225 b .
Asen s . Ahsen .
Asholt , Heinrich de , Geistlicher (1299) 2555.
Asinda , Asindensis , Asindia s . Essen .
Askania , Heinrich de , frater, socius Lutfrieds , des

Kustos der Minoriten in Westfalen (1254) 846.
Asie , Aslen s. Asseln .
Aslon , wohl bei Warstein , Kr . Arnsberg, Zehnte zu 99 .
Asnedensis , Asnida , Asnidensis s . Essen .
Aspe (Aspen , Assepe , Asspe ) Wiistung westl . von Brilon.

(villa ) Giiter in 1212, 1239.
Weetf . Urk .-Buch VH .

Aspe]
— von : Adam , Ritter , Btirger in Marsberg

(1227—68) 304 , 384 , 484 , 559 , 636, 672, 712,
829 , 840 , 858 , 892 , 984 , 996 , 1006, 1013, 1024,
1058, 1086 , 1087 (hat kein eigenes Siegel ) , 1191,
1208, 1212 , 1239, 1277 . S . Tochter Sophie ,
Gem . Arnolds v , Roderikessen ( 1254—66) 829
(o . N . ) , 840 (o . N . ) , 1013, 1086, 1087, 1212 , 1239
(o . N . ) . Andere unbenannte Tochter 1212.

- Berenger gen . , Ratsherr in Lippstadt (1277—79 )
1613 , 1678.

- Elricus , Freigelassener , zur comitia Wessel3 v . Er -
witte gehorig (1263) 1119.

- Heinrich (1231) 373.
- Johann ( 1211) 81 .
Aspel, Schlofi, Kr . Rees , R . -B . Diisseldorf 550.
Asscheberge s . Ascheberg.
Assedensis s . Essen .
Assele filia : Elisabeth , Eigenhorige des Artur v . Schwefe ,

dann des Kl . Soest -Paradies (1294) 2282.
Asselen s . Asseln.
Asseln (Asie , Aslen , Assele , Asselen ) Kspl . , Ldkr. Dort-

mund . Gilier 162, 163, 170, 688 a.
— von : Albero , Ministerial des Erzstifts Koln (1210—26)

72 , 93, 114, 150—52 , 282. S. Sohn Eberhard s. d .
- Albero , vir bone nationis (1279) 1695.
- Dietrich , Ritter (1249—52) 706 , 772. S . Bruder

Heinrich s . d .
- Eberhard , S. Alberos ( 1210—26 ) 72, 282.
- Elias , Ritter ( 1256—93) 922 , 2281.
- Friedrich , Ritter , Richter in Recklinghausen (1258

—89) 992, 1299, 1515 ( S. ) , 2125.
- Heinrich , Bruder Dietrichs (1242—82) 535 , 772,

1801.
- Jakob , Kanoniker von Soest -Patroklus ( 1231) 374.
- Johann , Knappe (1249—50) 706, 733. S. Frau

(o . N . ) 706.
- Johann , Freigraf in Tunne , (1289—99) 2125,

2462 , 2532.
- Sunendach ( 1258) 992.
- Wessel , gen . de Hardrardinchus , Biirger in Dort -

mund ( 1249) 688 a .
- Von dem Hofe (de curte ) A . : Lambert , famulus

des Edlen Bertold v . Biiren (1300) 2610.
Assepe s . Aspe.
Assinda, Assindensis s . Essen .
Assinghausen , Kspl . , Kr. Brilon . Kirche zu : S . Petri ,

Diozese Koln 2621.
Asspe s . Aspe.
Asti, Stadt in Italien 82.
Astorpe, Hartbert v . , Ritter (1271) 1398.
Atenderen, Atendern , Atendher , Athenderne s. Attendorn .
Atkelheidis s. Adelheid .
Athofus , Atholfus , Atholphus s . Adolf.
Athorpe s . Adorf.
Atlon, Anselm v . , Ritter ( 1216 t ) 117 a .

168
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Atrium (de Atrio ) : Eberhard gen . in , Ratsherr in Reckling -
hausen ( 1300) 2604.

— Gobelinus de , Vasall des Ritters Goswin v . Soest
1300) 2599.

— Heinrieli de ( 1249) 687.
— Lifhardus de (1280) 1714.
Attendorn (Atenderen , Atendern , Atendher , Athendeme ,

Attendaren , Attendam , Attendarne , Attendarre ,
Attenderen , Attendem , Attendeme , Attenderre ,
Atthendeme Attindame ) Kr . Olpe , S t a d t
223 (neu befestigt , erhiilt Soester Recht ) , 560 ( S. ) ,
800 (Brand der Stadt ) , 874 (S .) , 1016 a (Einlager
in ) , 1339 , 1361 ( S . ) , 1387, 1407, 1997 (Exemtion
von Freigerichten ) , 2120 , 2354 , 2399.

—• Hof des Kl . Grafschajt : 309 , 2146 (mit villicus ) .
— Wahrung , Mark und Pfennige 2146.
— Plettenbergisches Gericht 2375 , 2619.
— Kirehspiel 2589 (darin das Erbe Holthusen ) .
—- Dechanei , Kirche , Dioz . Koln 210 (dazu gehorig

die Kirche zu Menden ; Visitationsrecht Atten -
domer Pfarreien ) 688, 1654 , 2153 , 2191 (Patronat
iiber die Kirche ) .

— Kirchhof 1939.
— Dechanten : Wittekind (1214—15) 105 , 112.
- Gottfried (1269—90 ) 1339 , 1454,1464 , 1937 , 1938,

2133 , 2146.
— Pfarrer : Johann ( 1214— 44 ) 104, 185, 520 , 560

(S. ) .
- Gottfried , Blutsverwandter Gottfrieds v . Mesehede

(1249) 698.
— — Heinrich (1296) 2354.
— Vicepfarrer : Th . (1249) 707.
— Kapldne : Gottfried Abbas (1249—69 ) 707 , 1339.
-- Johann de Willikenbragt (1269 ) 1339.
*- - Wigand ( 1296) 2354.
— ReJctoren der Schule : Gottfried (1249) 688.
- Rudolf , Priester ( 1273) 1464.
— Stadt Ritter , Ratsherren , SchuUe, Schdffen u,

Burger (allg .) 217 (Befreiung von der Ladung
an auswartige Freigerichte ) 560 , 698 , 707 , 874 ,
910 , 1339, 1361 , 2318 a.

— Burgermeister : Herbord (1241) 520 . S . Bruder
Wilhelm van . . . . le, Vogt , dessen Sohn Werner
(1241) 520.

— — Johannes v . Affeln (1269) 1339.
- Otbert (1285—90 ) 1939, 2146.
- Wichard (1296) 2354.
— Gografen : Gottfried , Ritter (1244— 49 ) 560 , 707.
- Bernhard v . Mederike ( 1269) 1339.
— — Amold (1290) 2146.
- O . N . ( 1295) 2331.
— Richter : Thilemann (1269) 1339.
— — Wichard ( 1290) 2146.
— Burger : Affeln , Gerhard u . Johann v . ; Angulo ,

Thilemann de ; Buchere , Thilemann ; Cobbinchusen ,
Gerhard de ; Vrettere Volmar de ; Judex , Wichard ;

Attendorn, S t a d tj
Mesehede , Volmar v . ; Pipelhane , Gerhard ; Ponte ,
Heinrich de ; Wendepape , Heinrich ; 3 ungenannte ,
famuli des Attendorner Dechanten (1285 ) 1937,1938 .

— von : Konrad , magister , Geistlicher ( 1292) 2225.
- — - Volmar , Biirger , Kammerer u . Rat3herr zu Liibeck

(1286) 1992, 2005 . S . Frau Wendeburgis (1286)
2005.

— — Franko ( 1231) 375.
— — Gerhard , Burger zu Soest (1280—93 ) 1719,

1878 , 1976 , 2238 , 2262.
- - - Gertrud , Nonne in Kustelberg (1292) 2214 , 2215.
- - Heinrich , Minoritenbruder in Soest (1280 ) 1726.
- Johann , Burger u . Ratsherr zu Soest (1270—80)

1346, 1449, 1463, 1558 , 1701.
- - Johann , Subprior der Dominikaner zu Soest

(1282) 1825.
—• — Wilhelm , Dominikanerprior zu Soest ( 1282—83)

1825, 1868.
Aubert, S . , Kl . in Cambrai.

' Abt (o . N . ) : ( 1288—89)
2086 , 2091 , 2092 , 2102 ( S . ) , 2111 ( S. ) .

Aubertus s . Albert .
Auelgau (Avelgowe ) , Dechant ini : Ludwig ( 1229) 324.
Augustin s . Rees , Custos zu (1229) 330.
Augustinerorden allgemein : 1505, 2002 (Nonnen ) .

Vgl . die Kl . Berich , Kustelberg , Dortmund -Katharina ,
Flaesheim , Lipp3tadt (Eremiten ) , Lippstadt (Nonnen ) ,
Soest -Paradies , Soest -Walburgis , Wedinghausen .

Aula S. Petri s. Blafczheim, Kl .
Aureus , Heinrich , Burger zu Lippstadt ( 1257) 967.
— Heinrich , Burger zu Soest ( 1272—85 ) 1434 , 1946.
— Hermann ( 1271) 1402. S . Sohn Lentfridus (ebda . ) .
Aurifaber, Heidenreich , Schwiegersohn des Bernhard

Calvus ( 1285 ) 1984. S . Sohn Johann (ebda . ) .
— Heinrich (1258 oder 1268 ? ) 1003 s . Goldsmedine .
Aurifex s . Friedrich (1225) 269.
Auriga , Gotmar ( 1259) 1030.
Aveke , Dietrich , in Werl (1237 ) 454 , 455.
Avelgowe s . Auelgau .
Avellonensis s . Avlona .
Avenstroth (Aventstrot ) von : Konrad , Ritter ( 1297

—1300) 2412 , 2607, 2630 . S . Bruder : Lubbertus ,
Ritter ( 1293—1300) 2260 , 2607 , 2630.

Averbeke s . Overbeck.
Averelpe s . Ober-Elspe .
Averhagen s. Overhagen.
Averhardua s . Everhardus .
Averinchof, Hufe zu , zur Villikation des Hofes in Osting-

hausen , Ksp . , Kr . Soest gehorig 806.
Avlona, Stadt in Epirus . Bischof von : (Avellonensis

episc . ) Valdebrunus (1280—36 ) 1737 , 2002.
Avunculus , mag . Heinrich , Geistlicher (1253) 786.
Azo , Bischof v . Caserta (1295 ) 2315.
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